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IZRAELIO KAREIVIAI VEIKIA GILIAI EGIPTE
KAIP MOLOTOVAS SUSCHULENBURGU
SUSITARĖ DĖL UŽNEMUNĖS SRITIES

Stalinas su Molotovu, pirma “atidavę” visą Lietuvos Užne
munę Hitleriui, o paskui lyg ir netyčia ją užėmę, labai jau ne
norėjo beatiduoti, tad “nupirko” ją įš Hitlerio, štai kaip prasi
dėjo to gėdingo pirkimo derybos: (Schulenburgo telegrama į 
Berlyną, iš Maskvos, 1940 m. liepos 13 d.). “Molotovas, pakvietęs 
mane šiandien, pareiškė štai ką: Stalinas dar kartą rūpestingai 
apsvarstė padėtį, susijusią su Lietuvos teritorijos juosta, ir priėjo 
išvados, kad mūsų pretenzija į tą teritorijos juostą ir Sovietų 
įsipareigojimas perleisti ją yra neginčijami.

EGIPTO ORO GYNYBA VĖL PASIRODĖ 
NEPAJĖGI PASTEBĖTI IZRAELITU
TEL AVIVAS. — Izraelio kareivių grupė vėl įsibrovė į Egipto 

teritoriją 240 mylių nuo Kairo ir 85 mylios nuo paliaubų linijos 
ir susprogdino elektros laidų liniją, kuri jungia Kairo miestą su 
Aswano užtvanka pietuose, žygis buvo atliktas nakties metu, 
visi izraelitai sveiki sugrįžę į savo linijas. Tai jau ketvirtas 
izraelitų puolimas giliai Egipto žemėje. Egipto valdžia šią žinią 
paneigia.

Tačiau esamomis aplinkybė
mis šios teritorijos juostos per
leidimas būtų sovietų vyriausy
bei nepaprastai nepatogus ir 
sunkus. Dėl to Stalinas ir jis 
pats rimtai prašo Vokietijos vy
riausybę pasvarstyti, ar ji, turė
dama galvoje nepaprastai drau
giškus santykius tarp Vokieti
jos ir Sov. S-gos, nerastų būdo, 
kuris pastoviai paliktų kalbama 
teritorijos juostą Lietuvai. (Kai 
Molotovas prašė Užnemunės 
“Lietuvai”, kitą dieną jau buvo 
Lietuvoj paskirti “rinkimai”, ku
rių tikslas buvo prijungti Lie
tuvą — visą! — prie Rusijos. 
E.). Molotovas pridėjo, kad mes 
galime betkuriuo metu iškeldin
ti vokiečių kilmės gyventojus iš 
Lietuvos ir taip pat iš tos te
ritorijos juostos. Molotovas ke
letą kartų pabrėžė sunkumus, 
kurie šiuo metu susidarytų Sov. 
S-gai dėl perleidimo kalbamos 
teritorijos juostos, ir pavaizda
vo savo ir Stalino prašymą esąnt 
labai skubų, pakartotinai išreik
šdamas viltį dėl Vokietijos nuo
laidos. Prašau telegrafuoti in
strukcijas. Gal būt, Sovietų pra
šymas galėtų būti panaudotas 
pravesti mūsų ekonominiams ir 
finansiniams reikalavimams Bal
tijos valstybių atžvilgiu”.

Iš Berlyno atsakyti neskubėjo, 
bet Kremliaus sąmokslininkai 
pasitikėjo berlyniškiais bendri
ninkais ir Lietuvos prijungimo 
apeigas vykdė pilnu tempu. Kai 
į Maskvą jau buvo nuvežtas bū
rys žmonių neva su prašymu 
“priimti Lietuvą į šeimą”, Rib- 
bentropas pagaliau davė palan
kų ženklą dėl Lietuvos Užnemu
nės. Telegrafavo Schulenburgui 
(rugp. 2 d.):

“Prašau painformuoti poną 
Molotovą, jog Reicho vyriausy
bė priėmė dėmesin Sovietų vy
riausybės norą, kad Vokietija 
paliktų Sovietų S-gai tą Lietuvos 
dalį, kuri pagal Maskvos susita
rimus yra priskirta Vokietijai. 
Tat reiškia gana reikšmingą 
Maskvos sutarties pakeitimą Vo
kietijos nenaudai. Kol Reicho 
vyriausybė detaliau svarstys šį 
klausimą, man būtų įdomu iš
girsti kurį quid pro quo siūlo So
vietų vyriausybė”.

Taip Maskvoj jie buvo Lietu
vą pasidalinę. O kai vienas pa
noro pasilaikyti ir kitą dalį, tai 
atsakymas buvo — gerai, pagal
vosim, tik sakykit, ką mums už 
tai duosit... O “tai” šiuo atveju 
buvo Lietuvos žemė ir žmonės.

(E)

MANILA. — žinia, jog prezi
dentas Nixonas greit lankysis 
Filipinuose labai sustiprino pre
zidento Markos padėtį rinkimi
nėje kampanijoje. Jis vėl kan
didatuoja į prezidentus.

JOLIET. — Illinois šiaurėje 
sekmadienio naktį uraganai pa
darė nemažai žalos. Trys asme
nys buvo sužeisti.

KUALA LUMPUR. —Malaizi
joje kovose tarp kinų ir malajų 
žuvo 5 asmenys. Sudeginta 20 
namų.

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Septyni bata
lionai vietnamiečių pradėjo pul
ti komunistus, kurie laiko apsu
pę Ben Het žaliųjų Barečių sto
vyklą netoli Kambodijos sie
nos. Jiems padeda Amerikos ar
tilerija ir aviacija. Prie tos sto
vyklos jau žuvo 1,800 komunis
tų kareivių, o Ben Liet stovyklos 
gynėjai neteko 350 užmuštais ir 
1,600 sužeistais.

CAERNARVON. — Valijoje 
šiandien Britanijos sosto įpėdi
nis gauna Valijos princo titulą. 
Į ceremonijas suvažiavo daug 
atstovų iš kitų, kraštų. Amerikos 
prezidentui atstovauja jo vy
resnioji duktė Patricija. Skel
biama, kad televizijos pagalba 
ceremonijas stebės 500 milijonų 
žmonių visame pasaulyje.

Mirė M. Tshombė

Buvęs Kongo premjeras, vė
liau atskyręs turtingą Katangą 
nuo Kongo ir priverstas pabėgti, 
Moise Tshombė mirė Alžiro ne
laisvėje. Jis buvo pagrobtas su 
lėktuvu, kuriuo jis skrido iš Is
panijos į Mallorkos salą. Alžire 
jis buvo išlaikytas arešte 2 me
tus.

Vyriausybė paskelbė, kad 
Tshombės mirties pažymėjimą 
pasirašė 11 žymių Alžiro dakta
rų. Mirties priežastis — šir
dies smūgis. Jis buvo 49 metų. 
Afrikos tautos laikė Tshom'bę iš
daviku ir kaltino jį Kongo prem
jero Lumumbą nužudymu.

Ulbrichto valdžia 
padeda arabams
BAGDADAS. — Rytinės Vo

kietijos valdžia greit skuba iš
naudoti galimybes arabų kraš
tuose: Sirijoje, Sudane ir Irake, 
kurie neseniai užmezgė su Ul
brichto režimu diplomatinius 
santykius., Sirijoje lankosi aukš
tų vokiečių štabo karininkų de
legacija, o Sudano delegacija vie
ši Rytų Berlyne, kur siekia gau
ti stipendiją Sudano studentams 
studijuoti Vokietijoje.

Rytų Vokietijos agronomai 
Sudane svarsto, kaip pagerinti

Šveicarijoje skulptorius pagamino Į didžiulį kiaušinį panašią skulptūrą, kurios viduje yra radijo 
siųstuvas ir kiti aparatai. Tas kiaušinis bus pakistas plaukti per Atlanto vandenyną. Jo siun

čiamus signalus gaudys radijo mėgėjai ir iš jy nustatys kiaušinio kelionės kryptį.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSČEKOSLOVAKAI PASYVIAI KOVOJA 
ŽYMIAI SULĖTINDAMI DARBO TEMPį

BRAGA. — Nors naujoji Čekoslovakijos komunistų valdžia, 
tenkindama rusų reikalavimus, suvaržė spaudos laisvę išvalė daug 
pažangesnių komunistų iš vadovaujančių vietų ir uždėjo partijos 
kontrolę visoms visuomenės gyvenimo sritims, vis dėlto jai ne
vyksta paveikti eilinių gyventojų fabrikuose ir įstaigose. Niekeno 
neorganizuojamas vyksta slaptas visų darbų boikotas, kurį pats 
partijos vadas Gustavas Husakas savo kalboje pavadino “pesi
mizmo, nusivylimo i it rezignavimo atmosfera”.

Rugpiūčio 20 d. sueina vie- 
neri metai nuo sovietų kariuo
menės įžengimo į Čekoslovakiją. 
Slapti lapeliai gyventojus ragina 
tą dieną paminėti neinant į dar
bą, nevažinėj ant autobusais ir 
traukiniais, neinant į teatrus ar 
į krautuves. Visai galimas daik
tas, kad čekoslovakai tą dieną 
taip ir paminės.

Daugiausia vyriausybei rūpi 
darbininkų nuotaikos. Fabrikuo
se visi dirba labai pamažu. Įmo
nių darbininkai vėluojasi, vaidi
na nesuprantą vadovų įsakymų, 
gamyboje tyčia nevengia klai
dų. Premjeras černikas komu
nistų vadams pasakytoje kalbo
je nurodė, kad darbo disciplina 
ir moralė įmonėse labai nusmu
kusi. Jau pradedama pajusti ši
tokios laikysenos vaisius. Gamy
ba nukrito ir gaminių kokybė 
pablogėjo.

Vyriausybė, priešingai, ragi
na darbininkus pakelti produk
ciją, nes krašto ekonominė pa
dėtis yra prasta. Streikai Čekos
lovakijoje, kaip ir visur komu
nistinėse šalyse, yra nelegalūs, 
todėl darbai praėjusį antradienį 
buvo sustoję tik penkiose meta
lo apdirbimo įmonėse ir tai tik 
15-kai minučių. Tačiau dabar 
prasidėjęs “lėto darbo” streikas 
atsiekia tų pačių rezultatų kaip 
ir tikras streikas. Darbininkai 
“dirba” tačiau taip, kad gamyba 
visai sulėtėjo.

Pragos komunistų komitetas 
pasmerkė darbo sulėtinimą, pa
vadindamas šitokią praktiką 
anarchizmu. Komunistų vadai, 
tačiau, neranda būdų, kaip su 
tuo kovoti. Jokių organizatorių 
nesimato. Darbininkai šią nau
ją praktiką pradėjo spontaniš
kai kaip protestą prieš partijos 
sugriežtintą, liniją ir prieš besi
tęsiančią svetimųjų okupaciją 
savo krašte.

žemės ūkio gamybą. Nauja Su- 
nado vyriausybė žada išnaudoti 
rytinių vokiečių susidomėjimą 
arabų šalimis savo naudai.

Kipro saloje dar 
toli iki taikos

NIKOSIA. —^Kipro saloje bu
vo atidėti parlamento rinkimai, 
nes pastaruoju metu vėl įsitem 
pė santykiai tarp salos turkų ir 
graikų. Pasitarimai tarp tų 
dviejų grupių buvo nutraukti iki 
rugpiūčio 11 dienos. Padidėjo ir 
karinė grupių veikla. Iš Turki
jos į Kiprą atplaukė laivas su 
ginklais salos turkams. Jis išsi
krovė turkų valdomam; Kokinos 
uoste.

Turkų mažumos Kipre vadas 
Raouf Denktash išvažiavo į An
karą pasitarti su Turkijos vy
riausybe. Turkijoje prasidėjusi 
rinkimų kampanija Kipro salos 
problemą gali vėl įkaitinti. Tai
ka saloje neatrodo lengvai pa
siekiama.

Šitaip atrodys astronautas Neil Armstrong, išlipdamas liepos 21 d. 
Mėnulyje. Jo nešami aparatai matuos Mėnulio santykį su Žeme ir 

duos informacijy apie Mėnulio paviršiaus sudėtį.

♦ Arabų teroristai padėjo 
bombą Tel Avivo gatvėje, pa
slėpdami ją automobilyje. Spro
gimas sužeidė 10 asmenų. Po
licija jau suėmė 20 arabų įta
riamųjų.

♦ Vakar Čikagoje lankėsi du 
Apollo 10 astronautai Cernan ir 
Stafford.

♦ Izraelio premjerė Goldą 
Meir pasakė parlamente kalbą, 
kur pasmerkė keturių didžiųjų 
derybas Viduriniųjų Rytų rei
kalais. Derybos nieko nedavu
sios, tik padrąsinusios arabus 
sustiprinti puolimą prieš Izra
elį.

♦ JAV vyriausybė įspėjo 
Amerikos gydytojų draugiją, jog 
nebus leidžiama be saiko kelti 
gydymo kainų medicaid pacien
tams.

♦ Sen. Mansfieldas pagyrė 
prezidentą, kad jis ruošiasi va
žiuoti į Rumuniją ir pareiškė, 
kad jis turėtų nuvažiuoti ir į 
Maskvą.

♦ Argentinoje buvo nužudy
tas garsus darbininkų unijų va
das.

♦ Astronautas Bormanas at
vyko į Maskvą. Jis Sovietų Są
jungoje viešės 9 dienas.

Čikaga pagerbė 
naują vyskupą

ČIKAGA. — Skemadienį apie 
450 žmonių susirinko Martinique 
restorane pagerbti naujo lietu
vio vyskupo Antano Deksnio, 
kuris greit išvyksta į Europą, 
kaip lietuvių tremtinių katalikų 
vyskupas. Programą pradėjo 
šio įvykio organizacinio komite
to pirm. dr. L. Kriaučeliūnas, 
pristatydamas programos vedė
ją dr. Z. Danilevičių.

Prieš pietus kalbėjo Čikagos 
arkivyskupas, kardinolas Cody. 
Po jo sekė vysk. V. Brizgio kal
ba, kuris pabrėžė, kad tautinei 
grupei gauti atskirą vyskupą 
yra nemaža privilegija ir išim
tis. Gen. konsulas dr. P. Dauž- 
vardis pasidžiaugė, kad naujas 
vyskupas bus lyg Lietuvos am
basadorius. Kun. V. Abromaitis 
sveikino Kunigų Vienybės var
du.

Tarp kalbėtojų dar buvo sen. 
pastorius Ansas Trakis, PLB 
valdybos pirm. St. Barzdukas, 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirm. E. Bartkus ir jaunimo or
ganizacijų atstovai.

Po naujo vyskupo padėkos žo
džio, meninę programą pristatė 
Jolita Kriaučeliūnaitė. Solistai 
A. Brazis ir Pruflencija Bičkie- 
nė atliko keletą dainų.

Visi kalbėtojai pabrėžė Lie
tuvos padėtį ir rišo vyskupo atei
ties darbus su tautine ir politi
ne krašto aspiracija, kurią sen. 
kun. Trakis išreiškė žodžiais, 
linkėdamas “ruošti kelią į laisvą, 
nepriklausomą Lietuvą”.

Kelionė erdvėse 
vyksta pagal planą
CAPE KENNEDY. — Nedide

lė, 14 svarų beždžionė jau skrai
do orbitoje apie žemę, 200 my
lių aukštyje. Ji yra taip ištreni
ruota, kad paspaudžia moksli
ninkams reikalingas žinias su
teikiančių aparatų mygtukus ir 
už tai yra atlyginama maisto 
gabalėliais.

Tailandijos džiunglių beždžio
nė, vardu “Bonny” buvo išrink
ta šiai kelionei iš penkių kandi
dačių. Raketai pakėlus jos kap
sulę į erdvę, jos širdies muši
mas patankėjo iki 200 mušimų 
per minutę. Po kelių valandų 
širdis jau plakė 156 kart per mi
nutę.

“Bonny” skraidys erdvėje 30 
dienų, o įvairūs aparatai siųs že
mėn žinias apie jos savijautą 
ir jos organų veikimą. Moksli
ninkai nori nustatyti, kokių pa
sikeitimų atneša ilgesnis skrai
dymas erdvėje, kur nėra žemės 
traukos.

SAN JUAN. — Puerto Rico 
paskelbė dar vieną tautinę šven
tę — rugsėjo 23 d., kada Puerto 
Rico gyventojai pradėjo sukili
mą prieš Ispanijos valdžią. Sa
los gyventojai švenčia visas 10 
Amerikos tautinių švenčių ir 
dar turi savo 9.

Lebano žiniomis, neseniai ke
turi Izraelio karo lėktuvai buvo 
įskridę į Egiptą ir net perskrido 
Kairo miestą, nei Egipto aviaci
jai nei priešlėktuvinėms bateri
joms visai nesipriešinant. Dėl 
tokio apsileidimo Nasseris pa
leidęs į atsargą Egipto aviaci
jos viršininką vicemaršalą ei He- 
navy ir oro gynybos viršininką 
generolą Kamelį. Aviacijos va
dai kaltinami už budrumo ir dis
ciplinos stoką.

Tas pats apsileidimas pasi
reiškęs ir Izraelio puolime prie 
Ras Adabija, kur buvo sunai
kinta Egipto radaro stotis. Iz
raelitai tame puolime nušovė 15 
egiptiečių, kurie visi atakos pra
džioje miegoję.

Izraelio lėktuvų įsibrovimas 
giliai į Egipto žemę buvo smūgis 
Egipto vyriausybei ir jos so
vietų patarėjams. Du karinin
kai patraukti į karo lauko teis
mą. Visuomenė nieko apie šiuos 
puolimus nežinanti, nes Kairo 
vyriausybei būtų gėda pripažin
ti, kad Izraelio kareiviai gali ka
da norėdami atskristi giliai į 
Egiptą ir ten puldinėti pasirink
tus taikinius ar žvalgyti Egip
to kariuomenės judėjimą.

Eigiptui nesiseka su savo avia
cija. Jos vadas 1967 metų ka
re, maršalas Sedky Mahmoud 
buvo nuteistas kalėti iki gyvos 
galvos už tai, kad leido Izraelio 
lėktuvams sunaikinti aviaciją be 
kovos, aerodromų angaruose. Jo 
įpėdinis maršalas Abdul Ezz ir
gi buvo pašalintas, nes jis no
rėjo staigiu puolimu didelėmis 
jėgomis pulti ir sunaikinti Iz
raelio lėktuvus. Tam sumany
mui pasipriešino sovietų kari
ninkai, bijodami prarasti savo 
naujai atsiųstus Egiptui lėktu
vus. Dabar aviacijai vadovauja 
gen. Mustafa Baghdadi, o oro 
gynybai — gen. Ali Fahmi. Pa
skutinis izraelitų įsibrovimas su 
helikopteriais net 85 mylias į 
Egiptą rodo, kad vadovybės pa
keitimas nepakeitė Egipto avia
cijos padėties ir nesustiprino 
egiptiečių budrumo.

Argentinoj neramu
NEW YORKAS. — Guberna

torius Rockefelleris, prieš išvyk
damas į Argentiną, pareiškė vil
tį, jog ten prasidėję neramumai 
ir demonstracijos nėra nukreipti 
prieš jį patį, bet prieš Ameri
kos užsienio politiką. Jo nuomo
ne Amerikai labai naudinga su
prasti, jog santykiai su Pietų 
Amerikos šalimis nėra labai ge
roje padėtyje.

Gubernatorius pridėjo, jog 
prie tų nelabai gerų santykių 
prisideda ir bendri Pietų Ame
rikos ir JAV priešai — organi
zacijos, kurių vienintelis užda
vinys yra sėti nepasitikėjimą.

Argentinoje buvo laidojamas 
nuo policijos kulkų žuvęs de
monstrantas. Ta proga kalbėto
jai laidotuvėse ragino priešintis 
kariniam režimui ir demons
truoti prieš Rockefellerio vizi
tą.

♦ JAV kongresas ryt pradeda 
vasaros atostogas.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūnb, prote ir įausmy darnos pagrindai
Naujausiu mokslo žinių populiarus perteikimas

_ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. ■

ŠIS TAS APIE REUMATIZMĄ
Įsigykime tikrų žinių apie ligas — lengviau bus su 

! mis tvarkytis. Mediciniška tiesa
Žodis “reumatizmas” yra pa

imtas iš graikų kalbos žodžio 
‘ b heumatismds”. Pastarasis 
reiškia gleives (kataras). Se
ni a d manė, kad glėivių pavidalo 
skysčiai nenaudingi teka iš sme- 
f mų i sąnarius ir j kitas kūno 
dalis sukeldami skausmus, ži
li .ma. iš smegenų jokie skysčiai 
neteka Į sąnarius, bet daugelis 
tyrimų ęatvirtina, kad sąnariuo
se esanti gleivė pakinta kai ku
riose “reumatinėse ligose” — 
todėl virš mnėtas terminas są
narių negerumams atžymėti yra 
pateisinamas. Dabar Reumati
nėmis negerovėmis vadiname to
kias lisgas, kuriose pasireiškia 
koks nors skausmas bei sukie
tėjimas raumenyse ar kauluose, 
o taip pat ir jungiamajame au
dinyje (connective tissue).

Artritas (arthritis) yra pa
vadinimas tokiai ligai, kurioje 
reumatinė liga pasireiškia la
biausiai sąnariuose. Fibrozitas 
(fibrositis) — tai uždegimas 
jungiamojo audinio bet kokioje 
vietoje, ypač arti sąnarių, rau
menų, sausgyslių, ar pačiuose 
raumenyse bei sausgyslėse. Reu
matologijos mokslas (rheumato
logy) apima žinias apie reuma
tines ligas, įskaitant artritą, reu
matinį karštį, fibrozitą, myo- 
zitą, neuralgiją, burzitą, podag
rą ir kitas negeroves sukelian
čias kūne skausmus, sustingi
mus ir jautrumą.

Artritas yra seniausiai žino
ma ir labiausiai apleista liga. Se
niausias daugeriopo artrito užsi
likęs pavyzdys-^ yra didelio plau
kiojančio driežo skeletas — tas 
gyvis gyveno prieš šimtą mili
jonų metų. Jo skeletas randasi 
Kansas universiteto muziejuje. 
Chroniško stuburo (spins) artri
to žymės surastos beždžionžmo
gio skelete — jis dviejų milijo
nų metų senumo. Tokio artri
to .žymes turi mūsų proseneliai: 
Java ir Lansing žmonės — gy
venę pusė milijono metų atgal. 
Taip pat ir egiptiečių mumijo
se (8000 metų prieš Kristų) ras
tos chroniško artrito žymės. 
Pirmą kartą žodį “Rheumatism” 
ligoje pavartojo gydytojas Bail
ioj (1538—1616) — tai buvo 
aštraus artrito atsitikimas — jis 

buvo atskirtas nuo- panašius 
reiškinius duodančios podagros 
(gout). Tas pats gydytojas bu

S. L. A. 6-ta APSKRITIS
Ruošia ekskursiją į Europą — Liepos mėn. 14 dieną 

PAPIGINTOMIS KAINOMIS

Norintieji vykti prašomi kreiptis i 80-tos kuopos organizatorių 
ALEX LAURAITĮ, tel. 523-8775. Gali važiuoti kitų kuopų nariai arba 
jų pažįstami. Visus kelionės reikalus tvarko WALTER RASK-RAS- 
Č1AUSKO vadovaujama kelionių agentūra.

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU 

9727 So. Western Avenue, Chicago, Illinois 60643

Tel. 238-9787

huo
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Frank Zogas, President

vo pirmas, kuris nustatė reu
matizmas yra savita liga.

Artrito suskirstymas — 
klasifikacija

Sąnarių susirgimų yra daug 
formų. Vienos tų formų atsiran
da dėl žinomų priežasčių, kitos 
— dėl dar nesusektų veiksnių. 
Vienos sąnarių ligos pasireiškia 
tam tikrais kūno pakitimais (pa
thologic) ir savotiška eiga (cli
nical) — tada tokius artritus, 
palyginti, lengva surūšiuoti. Ki
tais sąnarių susirgimo atvejais 
liga labai įvairiai pasireiškia — 
toks susirgimas susekamas po 
nuodugnių tyrimų.

Negalima artrito suskirstyti 
į staigią ir chronišką formas. 
Mat, beveik kiekvienas staigus 
artritas gali pereiti į pusiau 
chronišką ir visai chronišką sto
vį. Daugumas chroniškų artri
tų yra prasidėję staiga, ar lai
kui bėgant staiga paaštrėja. 
Daugumas artritų priklauso vie
nai kuriai iš sekančių penkių 
grupių: 1. uždegiminės kilmės — 
juos sukelia tam tikri mikroor
ganizmai. 2. Galimai uždegimi
niai artritai, bet dar nesusekta 
jų kilmė. 3. Nusinešiojimo (de- 
generatyvinės) formos artritai, 
Europoje tokie sąnarių negala
vimai vadinami artrozėmis. 4. 
Atsirandą artritai nuo tiesio
ginio sąnario užgavimo. 5. Artri
tai atsiradę dėl medžiagos api- 
kaitos sutrikimo, pvz. podagra.

Išvada. Nustokime laikyti 
artritą nepagydoma liga, nes yra 
pagydomų tos ligos atsitikimų. 
Viskas priklauso, kokiai rūšiai 
artritas priskirtinas. Turint są
naryje skausmą negalima pasi
tenkinti : “Tu sergi artritu ir tau 
nėra pagalbos”. Priešingai, da
bar visi sąnariais besiskundžian- 

,tieji prašykite savo gydytoją nu
statyti, kokiu artritu negaluoji. 
Tai net geram gydytojui yra di
delis uždavinys. Turi liautis da
bar be niekur nieko, kiekvieno 
sąnario suskaudėjimą vadinti ar
tritu ir tuoj skirti vaistus, pirm 
nenustatant artrito rūšies, ši
tokio nustatymo neatlikus gali 
būti gydymas tik skausmo mal
šinimas, o ne ligos gydymas, 
žodis “Artritas” nurodo, tik kad 
sąnaryje yra kas nors negero. 
Visas darbas prasideda tą ne
gerumą surandant ir jį sutvar-
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Aštuoniasdešimtosios mėnesinės Alvudo Vaiky Teatro radio valandėlės užrašymo detalė: Jonė 
Bružienė (iš kairės), Eleonora Kivėnaitė ir akt. Alfas Brinką.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

kant. Todėl labai nemokšiškas 
yra pasakymas “Tu turi artri
tą”, nenurodant — nesusekant 
kokios rūšies tas artritas yra. 
Gydymo gero negalima nė pradė
ti pirm nesusekus sąnario paki
timo priežasties. 'Tai išlaidus 
darbas, bet jis būtinas norint ar
tritu negaluojančiam padėti pa
gal šių dienų medicinos moks
lo pajėgumą.

Pasiskaityti: Joseph Lee Ho
llander : Arthritis and allied 
Concitions, 1966.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Vaistus nuo sąnarių skausmų 
ima, o vis tiek tas pats velnias

Klausimas. Gerbiamas dakta
ras Adomavičius, mes matom jū
sų patarimus dažnai laikraštyje 
Naujienos. Paskaitę paskutinius 
patarimus June 10, mes prašytu
mėme, gal jūs galėtumėte mums 
patarti ir parašyti receptą vais
tams, kaip mes dar vis vadinam 
liekarstom. Vat, kame dalykas 
yra. Mano moteris jau nejauna
— jai jau 75 metai. Jai gelia 
abidvi kojas nuo kelių iki pėdų. 
Jai gelia kelius. Pėdos sutinsta, 
bet pėdų nesopa. Tik sopa per 
kelius ir mes nagaunam Vaistų. 
Mūsų daktaras sako, kad dar nė
ra išrasta tokių medicinų. Jis 
dažnai duoda adatą. Ta adata ap
ramina skausmą keliom dienom, 
o po to vėl tas pats velnias. Jis 
jei prirašo tokių pailgų kapsu
lių, kurių vienas galas raudonas, 
kitas žilas (įdedu vieną kaip pa
vyzdį). Tos kapsulės nemačina
— nesumažina sopėjimo imant 
net po tris per dieną. Pasitaiko, 
kad kurią dieną paliai pėdas ko
jų sutinimas atslūgsta — ale 
tik palei pirštus pėdos pasidaro 
normališkos. Kitą dieną vėl pa
tinsta. Tą ligą jos visi žmonės 
ir aptiekorius vadina arthritis. 
Visi taip sako. Pagal jūsų pa
tarimus mes norėtume gauti 
naujų vaistų, kaip skelbėte June 
10 Naujienose, čia įdedu dėl 
jūsų vieną penkinę už jūsų tei
kiamą mums pagalbą. Kad būtų 
jūsų adresas padėtas laikraš
tyje, tai siųstume jūsų adresu. 
Bet kad nėra, tai siunčiu laik
raščio adresu. Gal gausit. Lauk
sim labai nekantraudami atsaky
mo nuo gerbiamo daktaro Ado
mavičiaus. Pagarboj — su go
done sudiev!

Atsakymas. Pagal šių dienų 
medicinos pajėgumą gydymą pri
valo apturėti ne tik 75, bet ir 
virš šimto metų sulaukęs lietu
vis. šitokiam gydymui yra būti
na trejopas pajėgumas: 1. Žmo
niškas, išsimokslinęs ir patyręs 
gydytojus. Šių dienų medicinos 
mokslo žinias pajėgiąs sau pri
taikyti ligonis. 3. Padedanti ser
gančiajam gyti aplinka. Tams
tos žmonos atveju nėra pilnai iš
pildytos virš minėtos sąlygos. 
Tamsta labai sava žmona rūpi
nies— tai aplinka labai gera 
yra Tamstos žmonai. Pati ji 
irgi, matyt, pildo visus gydytojo 
nurodymus — tik nepatenkinta, 
kad skausmai ir patinimai ne
mąžta. Tam gali būti įvairios 
priežastys. Gal nesimaitina tin
kamai žmona: reikia daug val
gyti žalių lapų daržovių, daug 

gerti graifruktų sunkos ir daug 
valgyti baltymų: liesos mėsos, 
paukštienos, sūrio, varškės, rū
gusio pieno. Valgyt po nedaug, 
bet iki aštuonių kartų dienoje. 
Prie sąnarių negerovių dažnai 
prisideda mažakraujystė V— 
kaip su jos krauju. O ar ištirtas 
kraujas dėl podagros (gout). Ar 
padaryta kelių X-Ray nuotrau 
ka. O taip pat — koks stovis 
yra Tamstos žmonos širdies. Vis 
tai pirmi žingsniai, kurie turi 
būti žengti norint reikiamai pa
dėti Tamstos prisiegai.

Prisiųsta kapsulė yra Darvon, 
— tai vaistas skausmui raminti. 
Jis negydo. Jau kur kas geriau 
būtų imti dėl skausmų aspiriną. 
Tai bus pigiau ir sveikiau. Pa
prašyk savo gydytojo labai ma
loniai padėti Tamstos žmonai 
virš minėtu būdu. Jei gydytojas 
bus kitos nuomonės — nenorės 
gilintis į Tamstos žmonos kan
čią priežastį — tada teks pasiieš
koti atsakantį gydytoją. Atsa
kantis gydytojas būtinai pirma 
ištirs ligonį bent kiek virš mi
nėta tyrimų padarydamas. Bū
tinai reikia sužinoti, kaip gerai 
teka kraujas jos kojų arterijo
mis. Yra toks aparatas — os- 
cillometras. <uo nustatoma, kaip 
gerai cirkuliuoja kraujas kojose. 
Iš to ar iš kito gydytojo sužino
jęs apie žmonos sveikatos stovį: 
apie virš minėtų tyrimų atsaky
mus, parašyk vėl. Jei negausit 
ten reikiamų vaistų — parašy
siu receptą. Bet pirma minėtai 
pradėkite tvarkytis su pajėgiu 
ir žmonišku gydytoju vietoje. 
Sėkmės!
Kai kojas pajudina — dusti ima

Klausimas. Malonėkit paaiš
kinti kas darosi mano tėveliui 
turinčiam plaučių išsiplėtimą — 
emphisemą. Jis dažnai dūsta, 
vaistus nuo emjhyzemos varto
ja. Bet jam labai pasunkėja du
sulys kai jis pajudina vieną ar 
kitą koją. Tada . emphysėmos 
vaistai nepadeda.

Atsakymas. Kai plaučių iš
siplėtimu negaluojąs žmogus ima 
dar labiau dusti, ne visada jo 
emfizema esti pablogėjusi — to
dėl ir nuo jos vaistai ima neveik
ti. Tokiais atvejais esti kitos 
ligos prisidėjusios. Tamstos tė
velio atveju reikia gydyti už- 
sikemšančias kojose arterijas — 
arteriosklerozę. Kai ilgiau pa
simankština toks turėdamas pu
siau užsikimšusias kojų arteri
jas emfizematikas, tai jam ko
jose ima trūkti kraujo. Tas re
flekso keliu persiduoda plau
čiams ir žmogus ima labai dusti 
visai jo emfizemai nepablogėjus. 
Čia gydymas naujausiais vais
tais (Anginin, Zinc sulfate, Aler- 
tonic, Jodu, Pavabid, Hep-Nine 
B, kremzlės, sumažinimas svo
rio, sumažinimas riebalų...) yra 
būtinas. Tada kai pagerės krau
jotaką kojose, tėvelis nepradės 
daugiau dusti pasigimnastikavęs 
kojas.

Šia proga reikia pasakyti, kad 
emfizematikai pradeda daugiau 
dusti ir daugiau valgomosios 
druskos pradėję vartoti. Tokią 
karčiąją druską (Glauber salt) 
nė vienas nevartokime liuosavi- 
mui vidurių. Vidurius tvarkyki
me natūraliu — lietuvišku mais
tu, ypač naudodami pusiau mal
tų javų duoną (Bruno kepykla 

tokią kepa).
Kartais emfizematikai ima 

daugiau dusti dėl bronchų bei 
gerklių — trachėjos kremzlių su- 
sinešiojimo ir jos sienelės susi- 
plojimo. čia gera baltymais mi
tyba gali senesniuosius apsaugo
ti nuo jų kremzlių sunykimo. 
Matom, kad visapusiškai reikia 
sveikai laikytis >— tada tik ga
lime tikėtis laimingo gyvenimo, 
čia tiek gydytojas, tiek paci
entas, tiek jo aplinkiniai turi bū
ti geriausioje formoje. To visi 
siekime — tada greičiau pasiek
sime pagerėjimo bet kokioje li
goje. Gana gyventi seną kailį 
ant smegenų ir jausmų" užsimo
vus; atgimkime visi sveikam ju
timui, darbui ir gydymui bei 
gydymuisi.

Yours Free...

this lovely Mesa 12 piece 
limelight breakfast set 
from the....

"accessibles”
Good Housekeeping garaųtuoja, kad šis puikus setas jūsų 

. pusryčių stalą padarys elegantišką. Kiekvienas seto vie
netas yra padailintas auksinėmis arba tamsiai žalsvomis 
spalvomis. Nejaugi jūs nesutiksite, kad kiekvienas taip 
skoningai paduotas patiekalas yra skanesnis? Ši dvigubą 
indų setą gausite veltui, jei atidarysite naują $500.00 ar 
didesnę taupymo sąskaitą, arba pridėsite tokią sumą jau 
prie esamos sąskaitos. St. Anthony Savings siūlo Jums 
visą eilę taupymo planų, įskaitant mūsų 514 % Single Pay
ment Certificate (mažiausiai $7,500.00), kad patenkintų 
Įvairius jūsų taupymo reikalus. • Apgailestaujame, kad ga
lime duoti tik vieną dovaną šeimai. Pasiūlymas galios tik 
iki liepos 15 dienos. Dovanų nesiunčiame paštu. Pasitei
raukite ir užeikite šiandien.

1447 South 49th Court

Cicero, Illinois 60650
PHONE: 656-6330 JOSEPH F. GRIBAUSKAS, EXEC. SECY

Member Federal Savings and Loan Insurance Corporation, Washington, D.C.

Laureatų pagerbimo 
akademija

Los Angeles didmiestyje, pa
rapijos salėje, 1969 m. birželio 
22 d., įvyko didelė ir reikšminga 
šventė; Dirvos novelių konkur
so premijų įteikimas laimėto- 
jams-rašyt. Jurgiui Gliaudai I 
prem. $300 už novelę “žaizdre” 
ir rašyt. Andriui Mironui Il-ra 
premija $150 už novelę “Alytis”. 
Pirmojo novelę ir premijuotą ro
maną “Liepsnos ir apmaudo ąso
čiai” išsamiai apžvelgė prof. dr. 
Elena Tumienė, o antrojo novelę 
įdomiai aptarė liter, krit. Alfon
sas Giedraitis. Laureatai gavo 
sveikinimų laiškais ir telegra
momis' nuo org-jų ir pavienių 
asmenų.

Kalbėjo patys Lauretai ir Dir
vos extra-ordinarinis mecena

tas Simas Kašelionis. Kūriniams 
Vertinti Komisijos Aktą per
skaitė akt. V. Mažeikienė. Iš
traukas iš premijuoto romaiio 
skaitė buv. Kauno Valst. Teatro 
aktorė N. Apeikienė, o iš pre
mijuotos novelės — akt. O. Mi- 
roniene. Be to, pianinu virtuo
ze Apeikytė pasigėrėtinai atliko 
Bethoveno “Sonatą” ir Bacho 
Nr. 2”.

Šiai šventei — akademijai pir
mininkavo dipl. teis. St. Paltus. 
Rengimo komisijai vadovavo 
viet. pir-kai; LB — satyrikas 
L. Balvočius ir Taut. S-gos — 
agr. B. Dūda.

Nors auditorija nepasižymė
jo klausytojų gausumu, bet pu
blika buvo rinktinė — literatū
rą suprantanti inteligentija.

Tai bene pirmoji taip darniai 
praėjusi dviguba literatūros 

aint 
nthony 
pavings

šventė, pagerbiant konkursuose 
daugiausia premijų laimėjusius 
laureatus: Jurgį Gliaudą už pen
kis romanus ir dvi noveles ir 
Andrių Mironą — už tris no
veles, vieną apysaką ir du mu
zikinius šlagerius.

Šventės rengėjai ir programos 
dalyviai pakilioje Tautinių Na
mų salėje buvo susitelkę bendrai 
vakarienei, kur nuotaikoje pen
kias valandas buvo diskutuota 
literatūros bei meno temomis ir 
spręsta tautinio išsibarstymo 
problemos. Nutarta: 1. trumpin
ti ir įvairinti parengimų progra
mas, įtraukiant visų sričių me
no jėgas, vengiant perdažno 
kartojimosi tų pačių atlikėjų bei 
veikalų; 2'. Įtaigauti poetus, kad 
jie savo kūrinius rašytų jauni
mui suprantamesne kalba; 3. 
Stengtis internacionališkai reli
ginius užsispyrėlius grąžinti prie 
lieutvybės, nes, prof. dr. E. Tu- 
mienės žodžiais tariant, tauta 
be savo literatūros yra žuvusi.

Rimas Skaidrys

LIEPOS: 17-18 DIENOS
A. Garmaus specialus pareiš

kimas apie atsilankymą pas De
kanozovą liepos 17-18 pasitik
rinti gandų dėl Lietuvos nepri
klausomybės. Į jo paklausimus 
Dekanozovas nusišypsojo ir at
sakė: “O ar jūs matote, kas 
vyksta už lango?... Matote, jei 
jau ne ši minia, kuri nušlavė 
jūsų nepriklausomybę, tai šie 
tankai rodo, kad Lietuva jau ne
begali būti nepriklausoma”. Kai 
Garmus pareiškė nebalsuosiąs už 
Lietuvos prijungimą, Dekanozo
vas į tai: “Tik pamėginkite. Yra 
priemonių daryti taip, kaip mes 
norime, o jų mes pakankamai tu
rime” (Liet. Arch. 16 p.).
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JONINIU VAKARAS ROCKFORDE
Kiekvieną kartą — nors re-j 

tai tokių kartų taikosi — pasitai
kius būti Rockforde, III., širdis 
daug lietuviškai suplaka! Tas 
Rockfordo lietuvių pavyzdingas 
sugyvenimas, draugiškumas, 
nuoširdumas ir sugebėjimas vie
ningai veikti, yra jau geri vita
minai tautinei sveikatai gaivin
ti. Ką besakyti, kai praeitą šeš
tadienio vakarą, birželio 29 d., 
su grynakraujų biržiečių Stasiu 
Dagiu, buvusiu Klaipėdos uosto 
inspektorių, nuvažiavome į Rock
fordo Lietuvių Bendruomenės 
suruoštą Lietuvių Klubo parke 
Joninių gegužinę su Joninių lau
žu.

Nėra lengva surasti tuos rok- 
fordiečių lietuvių Adonio sodus 
‘‘Svetimšalis”, ypač čikagietis, 
be “gido” kaip Dantė be Vergi
lijaus po “atkalnes” arba vokie
tis po peklą galėtų kiauras die
nas klaidžioti Rockfordo prie
miesčių gatvių labirintuose, ne
rasdamas Lietuvių klubo parko. 
Laimė, kad Petro šerno dukrelė, 
lyg pilotas laivu, pirma važiuo
dama savo baltu Dodge visą lai
ką mums kelią, vedė, kol prava
žiavę pro didžiulius Vasa vasar- 
vietynus įvažiavome pro girios 
vartus su dideliu plakatu “L. B. 
piknikas”. Nuo čia jau gražiu 
žvyruotu keleliu įvažiavome į 80 
akrų Lietuvių klubo parką ir 
privažiavome pačios gamtos su
tvertą amfiteatrą švento Jono 
vakaro ir paparčio žiedo miste
rijomis vaidinti.

Šventajai Romuvai 
tinkamiausia vieta

Didžiulė karališka aikštė su 
pačios gamtos iškopta ir gražia 
veja nuaugusia, scenai ir am

fiteatrui įrengti tinkama plat
forma, už tos scenos didelė šva
riai nušienauta pieva, ir juodža- 
lių tankių didžiulių ąžuolų aukš
ta siena apsupta. Kai mūsų pro
tėviai susirinkdavo savo senųjų 
lietuviškų gerųjų dienų pagar
binti Romuvos gojuose, vargu jie 
turėjo įspūdingesnę, didingesnę 
ir mistiškėsnę vietą, kaip šis 
Lietuvių klubo parkas, kuriam, 
deja, jie iki šiol net vardo ne
davė.

Šiamę aikštės gale, po retais 
ąžuolais, pastatyta keletas pa
statų. Prie stalų ir ant suolų po 
medžiais jau bebūriuoją vieti
niai namiškiai ir kai kurie iš kai
myninių miestų anksti atvažia
vę svečiai. Svečiai ir namiškiai 
sparčiai rinkosi. Pats patriar
chas Juozas Bacevičius jau pa
čiame fronto priešakyje. Kaip 
paprastai čia jau — ir visi bro
liai šernai, tik vargšas Jonas 
dėl sunegalavimo negalėjęs būti 
drauge. Čia Bubelis su veikliąja 
ponia Babeliene, Kizniai, Kra
sauskas su 7-mečiu sūneliu akor
deonistu virtuozu neilstančioji 
Lietuvių klubo vyriausioji vy
riausioji šeimininkė p. Savickie
nė, linksmaplautis Milas-Mila- 
šius-Milaševičius iš Belpit, Wis., 
veiklieji Kavaliūnai iš Wauke- 
gano su mergaičių dainininkių- 
gitarisčių kvartetu. Bet verčiau 
palikim svečių ir namiškių pa
vardes žvalgui surašyti, nes ra
šant kas penktą per devintą, ver
čiau geriau žinančiam palikti.

Automobiliams nuošaliau eilė
mis išsirikiavus, ant natūralinės 
estrados priešais amfiteatre su
krautą vidutinio namo didumo 
laužą garsiakalbiais sušaukti su
sirinko seni ir jauni ir jauniau

sieji. Publika su programos da
lyviais. Aklamacijos būdu pa
rinkti Jonas su Petru, o Povilo 
visame Rockforde neturint, su
rasta ponia Povile nuėjo uždegti 
laužą, kurs vos degtuką gavęs 
milžiniška skaisčia liepsna iš
šoko į padanges ir paspraksėda- 
mas smarkiai degė, kol tik visa, 
programa (publikai dėkingai 
plojant ir valioj ant) buvo išsem
ta.

žiūrint, stebint, klausantis ir 
džiaugiantis vistiek kažkokia 
melancholija drumsčia nuotai
ką, kai matai ir stebi, kaip mū
sų pačių akyse mūsų dienomis 
nyksta, mažėja mūsų gretos... Ir 
nors mieli rengėjai rockordiečiai 
džiaugėsi, kad visuomenės prisi
rinko neblogai ir palyginti ne
mažai, tačiau palyginti su geres
niais senesniais laikais rengto
mis masinėmis lietuviškomis ge- 
gužinėmis-piknikais, tai bėra tik 
prisiminimai.

Saulės rato grįžimo šventė
O gaila, labai gaila, kad mūsų 

atmintis, lyginant su amžinybe, 
tokia trumpa. Joninės, Joninių 
Naktis, Joninių Laužai tikrumo
je su Jonu ar Jonais neturi nie
ko bendro. Tai yra Vidurvasa
rio Ugnys, Vidurvasario Naktis, 
tikrumoje birželio 23 d. arba Vi
durvasario Diena, birželio 24 d. 
Krikščioniškas prieskonis duotas 
šiai vienai iš didžiausių metinių 
švenčių ją pavadinant šv. Jono 
Krikštytojo diena. Tikrumoje ši 
šventė yra taip sena, kaip žmo
gus žemėje pradėjo atskirti me
tų sezonus ir nustatž, kurią me
tų dieną Saulės ratas sustoja 
dangumi riedėjęs į kalną ir pra
deda sukti pakalniui.

Pats Sir James iGeorge Fra
zer knygoje “The Golden Bough”

rašo, kad tos Vidurvasario šven
tės iš žiliausios senovės buvo pa
plitę po visą Europą — nuo Ai
rijos iki “Rusijos” ir nuo Nor
vegijos ir Švedijos iki Ispanijos 
ir Graikijos. Tad juoba galima 
suprasti, kaip senovės Lietuvo
je, kuri ,buvo visos tos Euro
pos centre, Vidurvasario šven
tės turėjo būti populiarios ir 
iškilmingai švenčiamos.

Frazer rašo: Daugelyje dalių 
Prūsijos ir Lietuvos Vidurvasa
rio Vakarą būdavo uždegamos 
didžiulės ugnys. Kiek akys ap
mato, visos aukštumos tomis ug
nimis degdavo. Tos ugnys taria
mai turėdavo apsaugoti nuo ra
ganavimų, nuo perkūnijos, kru
šos ir gyvulių ligų, ypatingai jei 
sekantį rytą gyvuliai yra išva
romi per tas vietas-, kur laužai 
degė. Be viso kito, laužai ap
saugodavo ūkininkus nuo raga
nų, kurios savo užkerėjimais ir 
raganavimais mėgina pavogti 
karvių pieną, štai dėlko galėda
vai sekantį rytą matyti jaunus 
vyriukus, kurie (vakarykščiai) 
kūrė laužus, einant iš namų į 
namus ir gaunant puodynes pie
no.

šventosios ugnies įkūrimas 
Prūsuose

Mazuruose, Rytų Prūsijos da
lyje, yra paprotys Vidurvasario 
Dienos vakarą kaimuose užge
sinti visas ugnis.. Tuomet į že
mę yra įkalamas ąžuolo baslys 
ir ant jo užmaunamas ratas (te
kinis). Kai — medžiai pakaito
mis tą ratą nepaprastai greitai 
suka tiek ilgai, kol ratas iššau
kia frikciją, tai yra įsižiebia ug
nis. Kiekvienas paėmęs nauja 
ugnimi uždegtą šaką nešasi na
mo ir įžiebia ugnį savo židinyje.

Be abejo, Frazerio užrašyti

KANADA TURI SAVO BĖDAS
Kcmadcie iškyla "Indėnu jėga"

4
Tdomu, kad Amerikos indėnai 

pradėjo “jėgą” rodyti ne Jungti
nėse Valstybėse, kur jų ir dau
giau skaičiumi ir daugiau susi
pratusių yra negu Kanadoje, ir 
kurstytojų bei mokytojų sava
norių yra negrų “juodosios jė
gos” proselitų tarpe, o pradėjo 
Kanadoje. Indėnų jėga (Indian 
power) iškėlė savo karingą kum
štį Kanadoje, paskelbė AP šio 
birželio 15 dieną. Anksčiau bu
vęs socialus raudonodis pavirto 
demonstruotoju, maršuotojų, pe
ticijų parašų rinkėju ir viešųjų 
pastatų okupantu. Taip pat įdo
mu, kad tą “karingą kumštį” 
pirmoji visiems matomai iškėlė 
indėnė mergaitė gražuolė prin
cesė be titulo Kahn-tineta Horn, 
kilusi iš Caughnawaga rezerva
to, grožio kontesto laimėtoja.

“Princesė” Kahntineta yra be 
kitko susipratusi rasiste. “Inte
gracija atima iš mūsų geriau
sius mūsų žmones, mūsų geriau
sius vadus”, sako. “Kodėl, jūs 
(blyškaveidžiai) neimate iš mū
sų visokius atmatas ir nevykė
lius?” Jos Šalininkai pradėjo ad- 
vokatuoti “aparteidą”, tai yra 
kad baltieji ir indėnai nesimai- 
šytų, kad galėtų “išlaikyti šva
rų indėnų kraują”.

“Indėnai spėjo susiorganizuo
ti paskutinių ketverių metų bė
gyje”, pareiškė Ruessl Moses, 
šešių Tautų genties narys iš On
tario. “šiandien veik kiekvienas 
indėnas Kanadoje yra Indėnų Jė
gos šalininkas. Indėnai pradeda

įgauti politinį balsą. Kai sykį 
jie supras savo jėgą, jie virs di
namitu”. Visas smurtas, koks iš 
p-lės Horn “jėgos” iki šiol atsi
tiko, buvo kai ji pati praeitų me
tų rugsėjo mėnesį Indėnų reika
lų ministeriui Arthurui Laingui 
pro langą į ofisą įmetė padvėsu
sią žiurkę.

Kai kurie indėnų vadai vis la
biau persiima iš Miss Kohn-ti- 
netos jos karingos taktikos ir 
Ottawos politikai, matydami, 
kas išsivystė iš JAV negrų “juo
dosios jėgos”, pradeda nerimau
ti. Kanados 20.7 milijonų gy
ventojų tarpe 224,000 indėnų 
sudaro dar tik 1 nuošimtį, bet 
jie Kanadoje, panašiai kaip ne
grai Amerikoje, yra sparčiausiai 
besidauginanti etninė grupė ir 
apskaičiuojama, kad po 30 metų, 
tai yra apie 2,000 metus jų Ka
nadoje bus jau pusantro mili
jono. Kanadoje dabar jie užima 
2,274 reservatus su 6 milijonais 
akrų žemės, kurioje gludi neap
sakomi mineralinių turtų klodai. 
Panelė Kahntineta grasina, esą 
“bus revoliucija” ir jai pritaria 
Saskačenavo premjeras Ross 
Thatcher, sakydamas, jog “įvyks

raudonoji revoliucija, jei baltie
ji nereaguos į indėnų reikalavi
mus”.

Praeitą mėnesį 588 Kanados 
indėnų grupių atstovų pasitari-
me su Ottawos federalinės val
džios atstovais indėnų atstovų 
vadas pasakė: “Baltasis žmogus 
vis dar tebekalba perkeltu lie
žuviu. Mes jumis nepasitikime, 
nes netikime jūsų užtikrinimams 
ir mes netikime jūsų rekomen
dacijoms”. Pakeleivis

DUKTĖ? AR RADIJAS
Pietų Afrikos ūkininkas Ab

raham Nogus prieš trejetą me
tų išleido savo dukterį už jau
nuolio, kuris tuomet jam padova
nojo’ radijo aparatą.

Aparatas sugedo, dėl to senis 
dabar nori atsiimti dukterį.

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

PRIPAŽĮSTAMA,

KAD PINIGAMS INVESTUOTI, 

ypač augant infliacijai, geriausia fi
nansinė institucija yra

MUTUAL FONDAS, 
Suinteresuotiem mielai patarnaus

Juozas Audėnas, MF atstovas, 
gyv. 109 Warwick St., Brooklyn, 

N. Y. 11207.
Tel. 752.-0099 arba TA 7-9518

We Offer To Savers

SAVINGS CERTIFICATE 

5uĮHMB tts 
4 h^Įkinsured^BH

Vidurvasario šventės papročiai 
yra paimti iš jų vėlybųjų laikų, 
kada jau jie buvo subanalizuoti 
įvairiais prietarais, kaip kiek
vieno tikėjimo esmė su laiku bū
na nugramzdinama ritualuose. 
Bet kad, matyti, mūsų protė
viams ši diena buvo labai didi, 
nėra jokios abejonės. Kaip-vie
nas tautybei stiprinti ir tauti
niam bendravimui išlaikyti aks
tinas Joninių vakaras, tikriau 
Vidurvasario Naktis, turi būti 
atgaivinama ir su lietuviškiau
siomis apeigomis švenčiama. Dėl 
to Rockfordo lietuviams ypatin
gas ačiū už šio puikaus papro
čio prikėlimą. Amerikos lietu
vių sostinė Chicaga turėtų tik 
rausti ir kaisti Joninių laužo tra
dicija visiškai pamiršusi.

J. Pr.

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Standard Federal pays 51/4% interest per annum on 
savings certificates of $1,000.00 or more. Issued for 
6 months.
A 90 day gold eagle passbook account which pays 
5% per annum ($50.00 minimum) is also available. 
Regular passbook savings earn 4%% per annum. 
Interest is paid quarterly on all accounts.

INTEREST 
COMPOUNDED DAILY, 

PAID QUARTERLY

STANDARD
FEDERA [(INSURED)]

Savings and Loan Association of Chicago
Assets over $143,000,000.00 ■ Reserves and Surplus over $11,500,000.00 (more than twice the legal requirements)
Federal Charter ■ Federal Supervision

4192 Archer Avenue at Sacramento ■ Chicago, Illinois 60632 ■ VI7-1140
P.M. • Sat. 9 A.M.—12 Noon. • Wed. — No Business Transacted.HOURS: Mon., Thurs. 9 A.M. — 8 A.M. • Hues., Fri. 9 A.M___4

6 or 12
MONTH 
$10,000 
or MORE

Savings certificates issued 
for six months or one 
year —in minimum 
amounts of $10,000,00, 
and thereafter in 
multiples of $1,000.00. 
Earnings are paid at 
maturity.

4t
, per annum

Passbook Savings
Accounts

Paid Quarterly .
Computed and Paid

as of: 
Mar. 31 — June 30 
Sept. 30 — Dec. 31

6 or 12
MONTH 
$5,000 
or MORE

Savings certificates issued 
for six months or one 
year —in minimum 
amounts of $5,000.00, 
and thereafter in 
multiples of $500.00. 
Earnings are paid at 
maturity.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10.000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Subscription Rates:
tn Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
rther countries $21.00 per year.

10 cents per copy. 10 <* Saturday

Dienraščio ksinos:
Chicago] e ir priemiesčiuose

metams $18.00
pusei metų ______________ $10.00
trims mėnesiams  $5.50
vienam mėnesiui  $2.00

Kitose JAV vietose:
metams ...... $16.00
pusei metų --------------------- $8.50 

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.Įdomūs dokumentai

Kolektoriai už išgarsėjusių rašytojų raštus (ypač 
pirmos laidos) dažnai moka tūkstančius dolerių. Tas 
pats yra ir su senais dokumentais bei įvairiomis tarp
valstybinėmis sutartimis. Tos jprieš šimtus metų at
spausdintos knygos bei surašyti įvairūs dokumentai yra 
labai branginami. Jie paprastai yra laikomi muziejuose 
arba privačių asmenų kolekcijose, — laikomi kaipo svar
bi istorinė medžiaga.

Ir iš tiesų senovės raštai, kokie jie bebūtų, yra gana 
vertingi. Net paprasti plakatai, atsišaukimai ir įvairūs 
katalogai, išleisti prieš kelias dešimtis metų, dažnai la
bai daug pasako apie tų laikų gyvenimą.

Imkime, pavyzdžiui, Sears, Roebuck ir kompani
jos 1897 metais išleistą katalogą, kuriame yra surašytos 
tos bendrovės pardavinėjamos prekės.

Katalogas turi 772 puslapius. Jame yra sužymėta 
apie 6,000 prekių (ir, žinoma, jų kainos), kurias tada 
buvo galima iš tos bendrovės užsisakyti (atseit, išsira
šyti, nes didelė dauguma prekių buvo siunčiama per 
paštą).

Farmeriai, įvairių miestų ir miestelių gyventojai 
pirmiausia išsirašydavo katalogus (jie buvo siunčiami 
nemokamai), iš kurių pasirinkdovo sau reikalingus 
dalykus ir juos užsisakydavo.

Tikrai įdomu yra pavartyti minėto katalogo pusla
pius. Stebėtinai daug įdomių informacijų iš tų puslapių

Galima patirti apie tų laikų gyvenimą.
Tos informacijos ryškiai parodo, kaip daug yra pa

sikeitęs Amerikos žmonių gyvenimas. Surašytos prekės 
parodo gyventojų skonį, papročius ir kuo jie tada dau
giausia domėjosi.

Dvidešimt katalogo puslapių yra paskirta įvairioms 
mostims, eleksyrams, erzacams, kurių pagalba moterys 
gali pasidaryti patrauklesnės. Vienoje vietoje sakoma, kad- 
“jei gamta neapdovanojo jus simetriškai išvystytomis 
krūtimis”, tai įsigykite prietaisą, kuris vadinamas 
“Princess Bust Developer”...

Suminėta ir daugiau įvairių prietaisų moters kūno 
patrauklumui išryškinti arba paslėpimui vienokių ar 
kitokių kūno nepriteklių.

O kokios tada buvo kainos?
Drabužių eilutė, įskaitant ir liemenę (pusiau vil

nonės ir pusiau medvilnės medžiagos), kainavo nuo $3.98 
iki $4.75. Vilnonės medžiagos eilutė kainavo $10 ir ma

trims mėnesiams $4.50
vienam mėnesiui $1.50

Kanadoje:
metams$18.00 
pusei metų ....... ... $10.00
vienam mėnesiui  $2.00

UŽBieniUJOS**
metams____ . $21.00
pusei metų$lx.SG 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St, Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

DVYLIKA REIKALAVIMU RODŽIUI
Kaip juodžiai sunaudos $10,000, 000

Du kardinolo John Cody re
prezentantai — arkidiocezijos 
sekretorius ekumeniniams rei
kalams kun. Edward Egan ir ar
kidiocezijos kancleris prel. Ro
bert Hagarity šį šeštadienį tu
rėjo posėdį su Juodžių Ekono
minio Išsivystymo korporacijos 
pirmininko, “Juodųjų manifes
to” autoriaus James Formano at
stovu Chicagai Herman Holmes, 
aptarti kaip bus sunaudoti tie 
$110,000,000, kuriuos Chicagos 
arkidiocezija esanti skolinga at
silyginti už nuoskaudas, padary
tas negrams, kol šie tebebuvo 
vergai.

Holmes jau buvo pasišaukęs 
reporterius ir jiems iš anksto iš
pasakojo, kas bus padaryta su 
gautais pinigais. (Pradžioje Hol
mes skelbė, kad arkdiocezija ne
grams “skolinga” 7 milijonus, o 
kai kard. Kodis atkirto negrams 
jau 10 milijonų dolerių išleidęs, 
tai kad išeitų “lygiomis”, dabar 
jis reikalauja dešimties milijo
nų).

“Niekas kardinolui negrasi
na”, kalbėjo Holmes. “Dėl vi
sų Juodžių Manifesto reikalavi
mų galima derėtis ir aš neabe
joju, kad kardinolas elgsis atsa
kingai. Jei ne, tai juodoji bend
ruomenė žinos, kaip tikrai jis 
jaučia”.

“Kai tik mes pradėsime kiek 
pinigų Chicago j e gauti, aš pa
skelbsiu eilę masinių mitingų vi
soje juodžių bendruomenėje. 
Tuose mitinguose juodoji bend

žiau. Už vieną dolerį buvo galima nusipirkti trejus marš
kinius. Tiesa, marškiniai tada neturėjo apykaklaičių ir 
jų tuzinas kaštavo vieną dolerį.

O kaip su baldais?
Kėdes parduodavo po 34 centus už vieną. Miega

mojo kambario įrengimas atsieidavo (vidutiniškai imant) 
apie $20.50. Pianiną buvo galima pirkti už $125.

Akiniai pas Sears kainavo vieną dolerį, o su dvigubo 
matomumo stiklais (“bifocals”) iki $5.25. Enciklopedi
ja Britanica buvo galima įsigyti už $19.85

Tai tik mažytė dalelė tų faktų, kuriuos užtinkame 
Sear, Roebuck ir kompanijos 1897 metais išleistame ka
taloge. Tada toji Chicagos kompanija vertėsi vadina
muoju “mailorder” bizniu (priiminėjo užsakymus per 
paštą). Šiandien kompanija turi savo skyrius kiekvie
name didesniame Amerikos mieste (ir net užmiestyje).

Ir kiek daug tie faktai pasako apie pasikeitusį Ame
rikos gyvenimą. Mums jie gal labiausiai įdomūs yra tuo, 
kad parodo dolerio vertę anais laikais, palyginti su jo 
verte dabartiniu laiku, kada tiek daug kalbama apie in
fliaciją (dolerio vertės mažėjimą).

Nors dolerio vertė anais laikais buvo labai didelė, 
bet tai mažai teprisidėjo prie gyventojų būklės paleng
vinimo. O tai dėl to, kad jie tų dolerių mažai teturėjo 
ir todėl tegalėjo kelis kartus mažiau įvairių reikmenų 
įsigyti, negu jie pajėgia įsigyti dabar labai nupigusiais 
doleriais, kurių jie turi keliasdešimt kartų daugiau.

ruomenė nuspręs, kaip tie pini
gai turi būti išleisti ir išrinks 
lyderius, kokius ji norės visam 
tam prižiūrėti”. Holmes pateikė 
dvyliką sekančių punktų:

1. $1,000,000 juodųjų studijų 
centrui.

2. $2,000,000 Nacionalinės Ge
rovės Teisių Organizacijai pa
remti.

3. $2,000,000 juodųjų sveika
tos (medical) centrui.

4. $1,000,000 legalės gynybos 
fondui juodiesiems darbininkam, 
įskaitant ir tranzito darbininkus 
ir “bet kuriuos kitus pagalbos 
reikalingus”.

5. $1,000,000 “tyrinėjimo na
gingumo (research skills) cent
rui” mokyti darbo nagingumo 
juoduosius darbininkus.

6. $2,000,000 juodųjų turimai 
ir operuojamai publikacijų siste
mai.

7. Įsteigti visose parapijose 
“juodųjų apeliacijų (black ap
peals) fondus, panašius į Catho
lic Charities, kurių visi fondai 
būtų sunaudojami juodųjų ben
druomenėje.

8. Viešai skelbti informacijas 
apie visus arkidiocezijos finansi
nius interesus ir nejudomojo tur
to (real estate) nuosavybes.

9. Išrinkti keturis juodus ku
nigus ar pasauliečius, kurie būtų 
arkidiocezijos svarbesniems nu
tarimams daryti tarybos nariais.

10. Visą arkidiocezijos fondų 
trečdalį padėti į juodųjų operuo
jamą Seaway National Bank, 645 

E. 87th Street, ir į independence 
Bank, 7936 S. Cottage Grove.

11. Paruošti dvylikoje para
pijų vietas vaikų globos cent
rams.

12. Liautis atmetant Juodųjų 
Manifestą dėl “jo kalbos ir jo 
taktikos” ir “pradėti rimtai skai
tytis su jame keliamais klausi
mais”.

Ką sako nuošaliau stovintieji
Paskutiniais metais labai po

puliarus pasidaręs Vakarų Vo
kietijos laikraštis “Der Spiegei” 
(Veidrodis) apie “Juodojo Ma
nifesto” autorių Formaną ir jo 
grupės tikslus, reikalaujant 500 
milijonų dolerių iš bažnyčių ir 
sinagogų, taip išvadžioja:

Reikalavimo pagrindas: Tai 
esančios reparacijos, kurios pri
klausančios negrams kaip išnau
dojamai tautai.

Atsiteisimo rinkliavos net va
dovaujančiųjų evangelikų baž
nytininkų pripažįstamos “kaip 
teisinga koncepcija” (N. Y. Ti
mes). Negana to, spalvotasis 
pinigų reikalautojas Formanas 
turi kovai pasiruošusią, krikš
čioniškų socialrevoliucionierių 
vadovaujamą naminę jėgą: Juo
džių Ūkinės Raidos Konferenci
ją (The Black Economic Devel
opment Corp.)”.

Anksčiau buvęs studentų pi
lietinių teisių sąjungos vadovau
jantis pareigūnas, Formanas 
jau kelinti metai kaip skatina 
Afro-amerikiečius prie sukilimo. 
Formanas 1967 metais pasakė: 
“Kol mes nekovojame, mes esa
me tik vaikščiojantieji lavonai”.

Šio žygio galutinis tikslas yra 
sunaikinimas Amerikos kapita
lizmo, to “beprotiško pabaisos 
su išnaudojimo ir rasizmo čiulp
tuvais (Fangarmen)”, pasakė 

Formanas.
Tuo tarpu radikalai norėtų tą 

sistemą — įskaitant ir bažny
čias — išsiurbti ir kapitalisti
niais doleriais padėti negrams 
išsivystyti jų gyvenamame kraš
te. Juodųjų ūkininkų bendrovių, 
j uodų j ų universiteto, j uodžių 
spaudos leidyklų ir televizijos 
draugijų pagalba turi būti pa- 
akstintas Afro-amerikiečių gy
venimas.

Apčiuopė sistemos minkštąją 
vietą

Baltųjų bažnyčiose juodžiai 
atrado sistemos (Establish
ment) silpnąjį tašką ir tuo pa
čiu karvę, kuri galimas daiktas 
duosis gerai melžiama.

Vienas dalykas, kad daugelis 
JAV-bių bažnyčių yra turtingos 
įmonės, kurios susigriebia mo
kesčiais neapmokamus pelnus. 
(Fortune apskaičiuoja, kad visų 
religinių grupių bendros meti
nės pajamos J. A. V-bėse siekia 
21.5 bilijonų dolerių)... Kitas 
dalykas, tos bažnyčios yra ly
giai kaltos dėl negrų priespau-

Mariny seržantas Wilson Vietname skaito jau 1,012-tą laišką, gaut, 
iš savo žmonos aKlifornijoje. Nors jis Vietnamd dar tik metai 

žmona jam rašo tris kartus per dieną.

dos. Jos negrams garbino klus
numo dorybes ir per daug ilgai 
— kaip vienas New Yorko pas
torius pripažino — “rasių diskri
minacijai priskyrė dieviškumo 
aureolę”.

Viso to pasekmė — daugelis 
Dievo vyrų šiandien jaučia są
žinės graužimą. Kaip nusikaltė
liškai tikinčioji Amerika reaga
vo į juodųjų reikalavimą atsi
teisti, jau parodė pati šios (pini
gų reikalavimo) kampanijos pra
džia.

čia Der Spiegei nupasakoja in
cidentus keliose New Yorko baž
nyčiose, kur pats Formanas pa
maldų metu atėjęs nuo altoriaus 
ėmė skaityti savo “Juodąjį ma
nifestą” ir poroje vietų suardė 
pamaldas; antroje vietoje suti
ko pasyvų pasipriešinimą, kai 
kunigas dalimi avelių vedinąs ty
lėdamas apleido bažnyčią, o For
manas likusiems netrukdomas 
pasakė savo “pamokslą”; tre
čioje vietoje klebonas Formano 
invaziją pavadino “plėšiko už
puolimu” ir net “hitlerizmu”, o 
episkopalų vyskupas juodųjų 
riaušininkų “manifestą” pava
dino “marksistišku, kiršinančiu, 
antisemitišku ir antikristišku”. 
Kaip žinia, juodųjų “kontribuci
ja” Amerikos katalikų bažnyčiai 
siekia 200 milijonų dolerių.
Iš 500 milijonų iki 5 bilijonų dol.

Nepaisant, kiek brutališka ši 
Formano strategija yra, nuomo
nėms esant tiek nevienodoms, 
bažnytininkams tiek įvaryta bai

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

mės, jog kai kurie bažnyčios vir
šininkai išsitaria apie didesnius 
įsipareigojimus juodųjų naudai:

Jungtinė presbiterionų bažny
čia žada surinkti 50 milijonų 
dolerių juodųjų ekonomijai kel
ti..
Episkopalų bažnyčia (kurios žy
mus narys yra Lyndon B. John
son) žada išplėsti savo progra
mą kovai su skurdu.

New Yorko Union Theologi
cal seminarija”, studentams 
spaudžiant, nutarė paruošti mi
lijoną dolerių projektams Harle
mo negrų kvartaluose įgyven
dinti.

Tačiau Formano juodasis es
kadronas į visus tokius — net 
Pasaulinės Bažnyčių Tarybos 
rekomenduotus — žingsnius žiū
ri kaip į perdaug mažus žingsne
lius reikiama kryptimi. Savo 500 
milijonų dolerių reikalavimui 
priduoti svorio, radikalai buvo 
okupavę New Yorko “Tarpbaž- 
nytinio Centro” namo visus 3 
aukštus.

Formano bandymai priversti 
baltuosius kapitalistus pajudin
ti savo iždus rado atgarsį ir už 
bažnyčių sienų. Pavyzdžiui, ne
seniai C. O. R. E. (Rasinės Ly
gybės Kongreso) viršininkas 
Roy Innis pareikalavo iš Ame
rikos bankininkų negrams — už 
atliktus darbus nuo vergijos lai
kų — apmokėti šešių bilijonų 
dolerių sąskaitą... J. Pr.

’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUS
SUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI
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Atskridusios pavasarį, gegutės apsigy

vena miškuose, soduose ir parkuose, bet 
būtinai ten, kur yra daug smulkių paukš
telių, nes kaip matysime vėliau, jie yra 
gegutei reikalingi. Visi paukščiai labai 
ėdrūs, bet gegutė už daugelį jų ėdresnė. Ji 
ypač mėgsta visokius vikšrus, net ir plau
kuotus, kurių neliečia kiti paukščiai.

Vikšrų plaukai — tai jų apsigynimo 
priemonė. Šis plaukas yra plonas vamz
delis, kuris savo pamatu jungiasi su nuo
dų liauka. Jis būna labai smailas, o kartu 
ir labai trapus, tarsi ploniausias stiklinis 
vamzdelis. Paliestas jis lengvai Įsminga į 
odą ir tučtuojau lūžta, todėl čiupinėti 
plaukuotus vikšrus yra pavojinga, nes ga
li sukelti odos uždegimą, ypač jei tokių 
plaukelių patenka ant veido ar į akis. To
dėl paukščiai šių vikšrų nelesa. Tik gegu
tė to nepaiso ir prisiryja jų kiek tik telpa. 
Išskrodus gegutės skilvi, visas jo vidaus 
paviršius būna prisisagstęs šių plaukelių, 
bet gegutė tam tikrais laikotarpiais išmeta 
savo skilvio vidinį apsiaustą ir taip nuo šių 
plaukelitį atsipalaiduoja.

Ji nekrauja lizdo ir neperi kiaušinių, 
šį darbą paveda Įvairiems smulkiems 
paukščiukams. Pavasarį iš dausų pirmiau

sia atskrenda patinai, apsidairo ir pasi
renka gyventi kokį miškelį ar sodą, kur 
yra daugiausia smulkių vabzdžialesių 
paukštelių. Kiekvienas patinas užima tam 
tikrą plotą ir kukavimu praneša, kad vie
ta jau užimta, šiek tiek vėliau pasirodo 
patelės ir, išgirdusios patinus kukuojant, 
prisideda prie jų, kiekviena Į tam tikrą 
plotą. Tuomet patinai ima dar smarkiau 
kukuoti. Dažnai kukuoja net skrisdami, 
bet labiausiai mėgsta nutūpti į aukštų me
dėjų viršūnes, tarytum norėdami, kad 
plačiau girdėtųsi jų balsas.

Tuo laiku ir patinukas, ir patelė labai 
atidžiai stebi smulkius paukštelius, ypač 
domisi, kuris ir kur kraujasi lizdą — no
ri pridėti jam ir savo kiaušini. Kai gegutė 
jau pasiruošia dėti, jai į talką ateina ir 
patinukas. Jis sukiojasi apie svetimą liz
dą, o šio lizdo savininkai jaudinasi, puola 
jį. Įšiuo momentu pasinaudoja patelė ir 
prideda savo kiaušinį prie esamųjų sve
timame lizde, o kartu išmeta vieną ar du 
ten esančius. Taip per vasarą išdalina ji 
apie 20 kiaušinių, po vieną į kiekvieną 
lizdą.
Ji taiko padėti Į tokį lizdą, kur kiaušiniai 
dar neužperėti, kad jaunas gegužiukas 
prasikaltų ne vėliau kaip savininko vaikai. 
Bet ir šiaip gegutės vaikui išsiperėti rei
kia trumpesnio laiko: vos 12 dienų, o ki
tiems smulkiems paukšteliams reikia 12 — 
13 dienų. Gegužiukas dažniausiai prasika
la truputi anksčiau, negu jo netikrieji bro
liai, ar bent tuo pačiu laiku. Dar vos ke

lių valandų amžiaus jis turi atlikti nuosta
biai sudėtingą veiksmą: jis turi išmesti iš 
lizdo visus greta jo gulinčius kiaušinius 
arba prasikalusius paukščiukus. Tuo tiks
lu jis palenda po kiaušiniu arba po paukš
čiuku, užsirita ji ant savo nugaros, prilai
kydamas iškeltais sparneliais, ir, repeč- 
komis atslinkęs prie lizdo krašto, išmeta 
jį lauk. Paskui sugrįžęs paima antrą kiau
šinį ar paukščiuką ir taip išmėto visus, pa
silikdamas lizde vienas. Gegužiukas auga 
greit; iš pradžių jis būna visėi plikas, ro
žinės spalvos, o po kelių dienų pasidaro 
tamsiai violetinis. Jis nuolat žiojasi, ir 
tuomet matyti jo ryškiai oranžinės žiotys. 
Po savaitės laiko jam užauga padaigai, ir 
tuomet jis būna šiek tiek panašus į ežį. Pa
tėviai stropiai jį peni, o maisto suryja jis 
daug, maždaug tiek, kiek šešios kielės. 
Po trijų savaičių gegužiukas išskrenda iš 
lizdo, bet dar apie 3 savaites yra savo pa
tėvių lesinamas . Keista žiūrėti, kai toks 
didelis paukštis, pražiodinęs savo plačias 
raudonas žiotis, yra mažyčio paukštelio 
penimas. Jo pamotė kartais esti pečialin
da, t. y. vienas iš mūsų mažiausių paukš
telių, ir atrodo, kad gegužiukas galėtų ją 
pačią praryti. Norėdama palesinti savo 
augintinį, ji kartais turi nutūpti ant jo pe
ties, ar net ant galvos.

Gegutės gyvenime vyksta daug keistų 
dalykų. Pirmiausia — jos kiaušiniai būna 
labai smulkūs, maždaug žvirblio kiauši
nio dydžio, ir todėl jie mažai skiriasi nuo 
kiaušinių tų paukštelių, kuriems jie pri

metami. Bet maža to, reikia, kad prime
tamas kiaušinis būtų panašus ir savo spal
va, nes kitaip lizdo savininkas pastebėtų 
ir jo atsisakytų. Nė vienas kitas paukštis 
nededa tokių įvairiaspalvių kiaušinių, kaip 
gegutės. Jų pagrindinė spalva gali būti 
pilka, gelsva, žalsva ar rausva, bet išmar
ginta ir išpaišyta įvairiausiomis spalvomis. 
Randama ir vienaspalvių kiaušinių; žals
vai melsvų ir grynai baltų, bet dažniausiai 
savo spalva jie būna panašūs į sodinės de- 
vyniabalsės ar kielės kiaušinius, t. y. gels
vo ar žalsvo kevalo su pilkomis dėmėmis 
ir durpinės spalvos taškais. Šiaip ar taip, 
kiaušinis yra padedamas Į to paukščio liz
dą, kurio kiaušiniai būna į jį panašiausi, 
o šis panašumas kartais toks tobulas, kad 
vien geras žinovas gali atskirti. Bet tenka 
pridurti, kad, nors kiaušiniai ir labai 
įvairūs, kiekviena gegutė visuomet deda 
vienos spalvos kiaušinius ir todėl turi pa
sirinkti kokią nors vieną paukščio rūšį.

Savo kiaušinius gegutė turi primesti 
vien tik vabzdžialesiams paukščiams, nes 
kitaip gegužiukas, negaudamas tinkamo 
maisto, greit nusibaigtų. Bet ne visi šie 
paukščiai priima svetimą kiaušinį. Kai 
kurie jų tuoj atsisako savo lizdo, pamatę 
jame svetimą kiaušinį, kiti padaro naują 
dugną ir viršum padėtųjų kiaušinių deda 
naujus.

Įvairių kraštų gegutės turi savo pa
mėgtus paukščius, kuriems daugiausia 
primeta kiaušinius; dažniausiai tenka jie 
kalviukams, baltajai ir geltona j ai kielei, 

nendrinukei, devynbalsėms, karetaitei, 
liepsnelei ir kitiems. Lietuvoje gegutės 
dažniausiai pasirenka baltąją kielę, rečiau 
kiauliukę, kalviuką. Kiekviena gegutės 
patelė visą savo gyvenimą deda kiaušinius 
Į tos pačios rūšies paukščiukų lizdą. Gali
ma manyti, kad ir vaikai naudojasi tos 
pačios rūšies paukščiukais, nes nuo pat 
mažens jie yra prie jų pripratę. Tačiau jei 
kokia paukščiukų rūšis tam tikroje apylin
kėje praretėja, gegutė būna priversta dėti 
savo kiaušinius Į kitų paukščių lizdus. Dėl 
to gali būti kaltos pačios gegutės, nes, 
gausiai kur Įsikūrusios, jos gali žymiai ap
naikinti vieno ar kito paukščio rūšį.

Kartais gegutė padeda kiaušinį Į lizdą 
tokio paukščio, kuris negali išmaitinti 
jauno gegužiuko. Jos kiaušinių yra aptik
ta grūdlesio paukščio lizde, pvz., čivylio 
ir genio, žinoma, tokiame lizde gegužiu
kas turi greit nusibaigti. Panašiai atsitin
ka tuomet, kai gegutės nužiūrėtas lizdas 
paskutiniu momentu būna suardomas. 
Šiuo atveju kiaušinis padedamas Į pirmą 
pasitaikiusį lizdą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENAS*

Jos visad rašo
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS LIETUVIO ŠAULIO PAREIGOS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: Walbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

rlrmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

Teisininkas Algirdas Bud- 
reckas Dainavoje suvažiavu
siems Lietuvos Šaulių Sąjun
gos Tremtyje atstovams pa
skaitė tokią paskaitą:

Šaulių S-gos praeitis yra 
garbinga, turininga ir labai 
įvairi. Šaulių S-gai pradžią 
davė lietuvių partizanų veikla. 
Iš partizanų judėjimo 1919 m. 
gimė nauja organizacija pava
dinta Šaulių S-ga. šaulio var
das oficialiai pirmą kartą pa
sirodė viešumoje 1919 m. bir
želio mėn. 27 d. Kaune. Tais 
pačiais metais rugpiūčio mėn. 
8 d. buvo surašytas pirmas Š. 
S. centro valdybos posėdžio 
protokolas. Taigi nuo tos die
nos oficialiai pradėjo veikti Š. 
S-ga. Jos pagrindą sudarė pir
masis Kauno šaulių būrys. Apie 
centrinio šaulių židinio užmez
gimą Kaune yra pasisakęs jos 
įkūrėjas Vladas Pūtvis: “No
rint parašyti šaulių istoriją, 
sunku būtų atrasti žymesnių 
dienų ir asmenų vardų, suriš
tų su šaulių veikimo pradžia. 
Jų pradžią padarė patys žmo
nės, gindamiesi nuo visokių

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. Oflce: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
M5 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
aKf Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir <6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vaL vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
______Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRAD1NSKAS
JEI LANGAS BENT

15 INČŲ, 
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvįl

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC’SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

- - - - - - - - - -—S
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

b- — *

Old MacDonald 
had a farm.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal sasitaritią. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6193

That’s why 
the Peace Corps 

needs him._
The Peace Corps 
Agricultural Desk 
Washington. D.C. 20525
□ Please send me information.
□ Ptease send me an application.

ES»----------------------------------- —

Address

V*--------------
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plėšikų ir gindami savo kraštą 
nuo priešų”.

Ypatingai gražiai užsireko
mendavo šauliai kovose dėl 
Lietuvos nepriklausomybės. 
1919 ir 1920 metais ir net vėliau 
daug kur partizano vardas ne
buvo skiriamas nuo šaulio var
do. Daug partizanų ir šaulių 
kovose su Lietuvos priešais yra 
paaukoję savo gyvybes. Taigi 
Š. S-ga nepriklausomybės ko
vos metuose suvaidino labai 
svarbų vaidmenį.

Lietuvos šaulių S-ga yra sa- 
vanorška, karinė, nepolitinė 
organizacija. Jos tikslas kovo
ti dėl tautos laisvės ir, ją iško
vojus, išsaugoti, šaulių s-ga 
stipriai pasireiškė likviduojant 
P. O. W. sukilimą. Jie kovojo 
su bolševikais, bermontinin
kais, lenkais ir vaduojant Klai
pėdos kraštą. Visur šauliai pa
sižymėjo partizaniniais dali
niais, kurie vėliau prisijung
davo prie kariuomenės dali
nių. Lietuvos valstybės iždas 
tuo laiku buvo tuščias, tad jų 
prisijungimas buvo didelė pa
rama naujai besikuriančiai 
Lietuvai.

Šauliai kėlė ir palaikė karin
gą nuotaiką gyventojų tarpe. 
Jie paruošdavo ir platindavo 
atsišaukimus, raginančius ko
voti su priešu.

Platūs barai buvo sunku ka
riuomenei apsaugoti, todėl 
šauliams buvo pavesta juos 
saugoti. Jie saugojo kelius, til
tus, ėjo sargybas, palaikė tvar
ką ir t. t.

Šaulių S-ga nuo pat pradžių 
buvo kuriama ant stiprių ide
ologinių pagrindų. Pirmiau
sia lietuviškumas — Pūtvis ra
šo, kad “valdžia neišsilaikys 
grynai lietuviškos vagos, jei 
gyvęįnimę dar neužtriumfavo 
lietuviškoji siela”.

Lietuviški būsime tik tuo
met, kai mylėsime savo kalbą, 
ją visur vartosime ir gerbsime. 
Stipriausiu tautybės pamatu ir 
jos ramščiu yra prigimtoji 
kalba. Atimk ją — dings lie
tuviškumas. Taigi reikia my
lėti visa, kas kvėpuoja lietu
viškumu: lietuvišką dainą, pa
saką, lietuviškas knygas, laik
raščius, visą lietuvišką spaudą, 
savus papročius ir t. t. Pagaliau 
Lietuvą ir jos kraštą: mūsų 
didvyrių žemę, tėvų ir bočių 
namus ir jų garbingą praeitį.

Tautiškumas, lietuviškumas 
ir veiklumas kiekvienam šau
liui yra būtinas. Pūtvio žo
džiais tariant, L. Š. S-ga yra iš 
tų, kurie arčiausiai stovi prie 
pat tautos širdies. Veiklumas 
privalo būti labai svarbus 
bruožas Š. S-gai. Dėl to šauliš- 
kumo ideologiją gaubia veiklu
mas. 'Jis turi eiti kartu su su
manumu, o visam tam įgyti 
didžiausios reikšmės turi auk
lėjimas. Su veiklumu yra glau
džiai susiję ir atsparumas pa
vojui. Jei pilietis nesupras vi
sos tautos uždavinių, lai jis ne
mokės, aišku, nei vadovauti, 
nei kitiems padėti, esant rei
kalui. Vos tik pilietis taps pa
syvus ir nerodys savo iniciaty
vos rūpimais visai tautai rei
kalais, bematant nukris į nu
tautėjimą ir tokiu būdu užmirš 
savo tėvynę. Todėl brangus 
broli šauly, ar tu visad gali sa
ve pavadinti veikliu savo or- 
ganzacijos nariu. Jau vien uni
forma reiškia disciplinuotą 
veiklumą.

Pūtvis buvo mūsų tautos 
šauklys. Jis sako, kad kiekvie
nas šaulys privalo stengtis, kad 
jų tauta būtu pirmoji pasauly
je. IPūtvis sako: “Mūsų tautos 
ir mūsų pačių jėgos yra dide
lės, bet jos neveikia, ligi jų 
nesukels pasitikėjimas ir siek
ti pasiryžusi valia”. Valios ug
dymas bei lavinimas yra svar
būs šauliui dalykai.

Saulė šviečia ir jos spindu
liai atsispindi ne tik okeane, 
bet ir rasos lašelyje. Kartais 
net gražiau ir ryškiau. Pana-

Prekiy kainos Amerikoje vis auga. Jei 1958 mėty kainas laikyti 
"100", tai šiy metu balandžio pabaigoje maistas kainavo 123, rūbai 
— 126, butai — 125 taškai. Medicinos priežiūra pakilo net iki 154 

tašky.

šiai ir mažosios valstybės (tau
tos) savo spaudoje gali pasi
reikšti kitos amžinos šviesos — 
išminties bei teisybės, lygiai 
taip pat, o gal net ir daugiau, 
negu pačiame didžiausiame 
pasauliniame laikraštyje.

Šaulių Sąjungos pagrindinė 
idėja yra, kad pati tauta pri
valo sau laisvę iškovoti ir iš
laikyti. š. S-ga, eidama idėjos 
kryptimi, ugdė dvasinį atspa
rumą ir sudarė realią pajėgą 
mūsų tikslams atsiekti — kraš
to saugumą ir tautišką kultūros 
darbą.

Saugumas yra juk ne vien 
ginklas, bet ir stiprinimas tau
tiškos sąmonės. Tik kultūrin
ga, susipratusi ir dorai išauk
lėta tauta tegali būti atspari ir 
išsilaikyti. Š. S-ga yra įsirašiu
si į statutą ne tik savo narius, 
bet ir visuomenę auklėti. Švies
ti ir kultūrinti tautą, ypač 
priaugančią kartą. Kiekvienas 
lietuvis turėtų būti šaulys, reiš
kia, jei vertas to vardo, šau
liai rinktiniai, o ne bet kokie, 
kadangi tik rinktiniai žmonės 
gali tinkamai auklėti kitus.

Eilinis šaulys yra Sąjungos 
pagrindas, šauliai sudarė pa
čią Sąjungą, todėl nuo jų elgi
uosi pareina Šaulių S-gos ge
ras vardas.

(B. D.)

CICERO
Sergančių čia vis netrūksta. 

Nei iš šio, nei iš to Kazys Šim
kus rimtai sunegalavo ir taip 
staigiai, kad viduryje nakties 
turėjo šauktis Dr. Kisieliaus 
pagalbos. Geri vaistai ligą su
stabdė, bet pacientas turės pa
gulėti lovoje. Tokį darbingą 
žmogų paguldyti į lovą, tai tik 
ne Šimkų! Nuo liepos 1 d. jis 
gauna atostogas, tad žada iki 
tos dienos būti visiškai sveikas.

Kostas Matulaitis irgi ranką 
nešiojasi parištą. Laiptais pa
slydo ir lūžo rankos kaulas, 
bet jau gerai jaučiasi. Jei dak
taras leis, važiuos pas Paugą į 
Wisconsiną. Tai jo mylimiau
sia vieta.

Julius Zaura yra pensionie- 
rius, bet Arizonos neišsižada. 
Mat ten duktė, žentas, anūkai 
ir anūkės. Pora savaičių pa
viešėjęs grįžo visas parudavęs 
kaip tikras indėnas.

Helen Zigmont, 1324 So. 49th 
Avė., betriūsdama aplink na
mus susižeidė koją. Motinai p. 
Miliauskienei buvo nemažas 
rūpestis. Helena jos jauniau
sioji duktė ir didelė paguoda.

Breivė — tėvas ir sūnus — 
sparčiai ruošiasi atidaryti sa
vo užeigą 1409 So. 49th Avė., 
kur turi nuosavą, gerai paruoš
tą namą. K. P. D.

ANNA VENCKUS 
Pagal tėvus Yuškaitė
Gyveno 7334 So. Fairfield Ave.

Mirė 1969 m. birželio mėn. 28 d., 10:30 vai. ryte, sulaukusi 63 m. 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime duktė Genevievie Virginas, žentas 

Robert; 2 anūkės: Susan ir Barbara ir daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Anna Venckus buvo mirusio John Yuška sesuo.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69 Street.
Laidotuvės Įvyks trečiadienį, liepos 2 d. iš koplyčios 9 vai. ryto 

bus atlydėta i šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, kurio
je įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus nu
lydėta į Lietuvių Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, anūkės ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Lackawicz ir Sūnūs. Tel. RE 7-1213.

EVA SUBAITIS
PAGAL PIRMĄ VYRĄ BLOZIS,

GIMUSI PRASAUSKAITĖ

Gyv. 1422 So. 49th Ct., Cicero

Mirė 1969 m. birželio 29 d., 5:15 vai. vak., sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Vilkaviškio aps., Gražiškių vis., Kauniškių km.

Amerikoje išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Walter, 2 sunūs: Peter, marti Peggy, John, 

marti Helen su šeimomis, podukra Loretta Cuff, žentas Michael, po
sūnis Richard Subaitis, marti Kathleen su šeimomis, seserėčia Marija 
Rubienė su vyrų Juozu ir šeima, sūnėnas Juozas Sabrinskas su žmona 
Uršule ir šeima, pusbrolis ir krikšto sūnus John Mikolainis su žmona 
Marie, šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko seserų vaikai.
Kūnas pašarvotas Vašaitis - Butkus koplyčioje, 1446 So. 50th Avė., 

Cicero.
Trečiadienį, liepos 2 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jama Lietuvių Šv. Kazimiero kapinėse .

Visi a. a. Evos Subaitis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Vyras, sūnūs, posūnis, podukra ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Vasaitis - Butkus. Tel. OL 2-1003.

DON’T set his 
world on fire

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKĄ b 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

9.OY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVEN UF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

> U. ,4 J...  JLUL'—Jlj ' LU L_

NARIAI: 
Chicagos 
Lietuvių 

Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Pavyzdingi lietuviai 
jaunuoliai gimnazijoje
Kiekvienų metų pavasarį 

baigiasi mokslo metai. Ir kas
met lietuviai vis gausiau ir ge
riau pasireiškia, kaip lietuviš
kose, taip ir svetimtaučių mo
kytose. Didelis jų nuošimtis 
patenka ir į garbės bei stipen
dijų gavėjų sąrašus. Todėl lie
tuviška jaunimo pažanga rei
kia tik pasidžiaugti.

Birželio 1 d. šv. Ignaciaus 
gimnaziją 1076 W. Roosevelt 
Rd.; baigė savo 1-tų metų 
mokslo metus. Diplomai bu
vo įteikti keliems šimtams mo
kinių. Invokaciją sukalbėjo 
prel. Fl. I. Zimecki, S. J. Kal
bėjo Thomas J. Campbell — 
studentų atstovas, o prie aukų 
$3,000 įteikimo tarė žodį Euge
ne C. Kenny. Vėliau kalbėjo 
ir sveikino baigusius šią gim
naziją vysk. John L. May, D. D. 
ir vedėjas kun. John E. Reilly, 
S. J. pranešė apie baigusius, 
juos išvardindamas atsiimti sa
vo mokslo pažymėjimą, kurį 
įteikė prel. Donald J. Hayes, S. 
J., su padėjėju Frank P. Rais- 
pis. Visą laiką buvo grojama 
vargonų muzika, kurią tvarkė 
muz. N. A. D’Asta. Baigusiųjų 
mokinių tėvai buvo pakviesti 
šioje iškilmėje dalyvauti. Šio
je gimnazijoje mokėsi šie lie
tuviai, kurie buvo atžymėti 
garbės sąrašuose: Lucius G. 
Alenskas, Thomas F. Bražiū- 
nas, Rimas F. Černius, Ray
mond A. Ambraziejus, Min
daugas L. Griauzdė, Algirdas 
M. Jurgutis, Vladas Žukaus
kas, Anthony T. Šiaulys, Pijus 
V. Stončius ir kiti. Be to, jie vi
si gavo stipendijas tęsti moks
lą įvairiuose universitetuose ir 
kolegijose, kas jų tėvams žy
miai palengvins gyvenimą. 
Toje gimnazijoje mokėsi ir 
daugiąu lietuvių. Štai jų pa
vardės: Algis B. Deckys, Jur
gis Karuža, Jr., Bobby V. Stik
lius, Michael J. Kulis, Richard 
C. Semetulskis, Thomas J. 
Traškus, Rimvydas, F. Mi
liauskas, Anthony J. Stankus, 
Victor R. Stuopys, Gary E. Sta- 
nis ir kiti.

A. Gintneris

Svarbūs Suvalkiečių 
Draugijos nutarimai

Lietuvių Suvalkiečių Dr-jos 
pusmetinis narių susirinkimas 
įvyko birželio 25 d. Hollywoo- 
do salėje. Jį atidarė pirm. Ade
lė Burbienė, pažymėdama, 
kad mirė Antanas Kosaitis. Jis 
buvo pagerbtas atsistojimu. 
Įstojo naujas narys A. Zipkus. 
Valdybos nariai padarė savo 
pranešimus, o nutarimų rašt. 
Eug. Strungienė perskaitė pe
reito susirinkimo protokolą. 
Paaiškėjo, kad liepos 20 d., 
rugpiūčio 24 ir rugsėjo 21 d.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES
4.75 %

Per annum or 
regular Savings

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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Nemažas bičių spiečius nusileido ant F-8 karinio lėktuvo radaro 
bokšto . Tokie spiečiai ir net paukščiai dažnai patenka į sprausmi- 

niy motoru oro srovę ir ten žūva.

bus draugijos piknikai. B. Žem- 
gulienė pranešė apie buvusį 
pikniką birželio 1 d. Ten buvo 
gauta pajamų $259. Išlaidų 
buvo 149. Pelnas $110.

Komisiją sudarė: A. Burbie
nė, B. Žemgulienė ir P. Bel- 
lens. Vėliau buvo išrinkta ko
misija trims piknikams ruoš
ti: J. Jonikas, J. šapelis, Vasil
jevas ir darbininkai — talki
ninkai. Padaryti tokie nutari
mai: 1. sergantiems ir esan
tiems ligoninėje daugiau gė
lės nebesiunčiamos, o tiktai 
pasiunčiama kortelė, 2. panai
kintas karsto nešėjams limu
zino samdymas. Jie bus prašo
mi pavežti kitų dalyvių arba 
patys važiuos savo mašinomis. 
Tuo bus sutaupoma daug pini
gų ir bus baigtas nesusiprati
mas tarp dr-jos narių, kurių 
dauguma buvo priešinga to
kioms išlaidoms. Didelė dau
guma balsų pasisakė už naują 
tvarką pusmetiniame susirin
kime.

A. Gintneris

| I Š CHICAGOS I R* 
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Dėl kelių kompanijų 
troškinami milijonai
Tuberkuliozės Instituto 
protestas merui Daley

Chicagos miesto ir Cook ap
skrities Tuberkuliozės (Džio
vos ) Instituto taryba viešai pa
reiškė protestą Chicagos Mies
to tarybai ir merui Daley, kad 
leido industrijai ir kitiems 
anglies vartotojams dar vienus 
metus kūrenti daug sieros tu
rinčias anglis.

Prieš metus laiko, 1968 m. 
birželio 19 d. Chicagos miesto 
taryba buvo paskelbusi dekre
tą, kad nuo šių metų liepos 
5 dienos būtų pradėta vykdyti 
perėjimas prie kitos rūšies an
glių, kurios mažai savyje turi

sieros, pirma sumažinant sie
ros kiekį anglyse iki 2.5 nuo
šimčių, po 18 .mėnesių iki 2 
nuošimčių, po 36 mėnesių iki 
pusantro nuošimčio.

Tačiau praeito birželio 23 d. 
meras Daley pasiūlė miesto ta
rybai atidėti tą reikalavimą 
dar vieniems metams ir toliau 
leisti kūrenti anglį su dideliu 
sieros nuošimčiu.

Instituto taryba porą dienų 
vėliau, birželio 25 dieną, vien
balsiai nutarė: “pasmerkti Chi
cagos miesto tarybos veiksmą, 
kuriuo prailginama privilegija 
dar vienus metus vartoti aukš
tą sieros kiekį turinčias anglis, 
pareikalauti atšaukti tokį 
veiksmą ir griežtai prižiūrėti, 
kad oro teršimo kontrolės įsta
tymai būtų vykdomi”.

Tuberkuliozės Instituto pre
zidentas Dr. Barclay nurodė, 
kad “oro poliucija” Chicago j e 
yra viena didžiųjų problemų. 
Didžiausias ir kenksmingiau
sias oro teršimas yra sieros 
dvideginis, kurs žymiai pa
sunkina įvairias plaučių ligas. 
Daugelis emfizema sergančių
jų turi pasitraukti iš miesto ir 
dėl nedaugelio kompanijų nau
dos turi milijonai žmonių kęs
ti turėdami rimtus nuostolius 
sveikatai ir ištekliams. Anglies 
dulkių nuosėdos plaučiuose 
ardo tų organų struktūrą ir 
veikimą ir skatina enfizemą 
bei bronchitą, sako Dr. Barc
lay.

Apskaičiuojama, kad Chi
cago j e kiekvienais metais su
kūrenama po 15 milijonų tonų 
minkštos anglies ir iš to kiekio 
vieną trečdalį sukūrena Com
monwealth Edison, antrą 
trečdalį plieno kompanijos, o 
trečią trečdalį visi kiti.

Kiek kaštuoja vagystės?
Carson Pirie Scott & Co. pre

zidentas Gilkey pateikė skait
lines, kiek nuostolių krautu
vėms padaro vagystės; už ku
rias galų gale sumoka ne kas 
kitas, kaip pirkėjai, kuriems 
prie prekių kainų prirašomi ir 

Iš pirmo žvilgsnio gali atrodyti, kad šis vyras atėjo su įrankiais sušluoti sudaužyto automobilio 
likučiy New Yorko gatvėje. Iš tikryjy, tai tik praeivis, susidomėjęs paliktu automobilio laužu.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

5.25 %
Per annum on 

investment bonus

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.
szvvvsaaa/vvvvvvvvsa/s/vv*

vagių padaromieji nuostoliai. 
Departamentinėms krautu
vėms vagysčių nuostolių pada
roma bendrai po pusantro %, 
o discount krautuvėms pada
roma net iki 5 nuošimčių. Visa 
tai prirašoma prie kainų...

Senato komiteto nustatyta, 
kad 1968 metais vagystės biz
nio įmonėse kaštavo 3 bilijo
nus dolerių, būtent: įsilauži
mai kaštavo 958 milijonus, 
vandalizmas 813 milijonus, 
krautuvių apiplėšimai 504 mi
lijonus, tarnautojų vagystės 
381 milijonus, padirbti čekiai 
316 mil. ir kitokios vagystės 77 
milijonus. Nuostoliai dėl va
gysčių prekes transportuojant 
siekia dar apie vieną bilijoną.

Krim. policijos nuomone, tie 
skaičiai yra tik ledo kalno vir
šūnė, matoma prasikišus virš 
vandens, žymi dalis piktada
rysčių nėra policijai net pra
nešama.

Kazimierinių Kapinių 
Patariamoji Taryba

Šv. Kazimiero Lietuvių kapi
nių Patariamoji Taryba, su
daryta išdavoje visuomeninių 
ir religinių organizacijų atsto
vų posėdžių su arkidiocezijos 
kapinių administracija, turė
jo savo pirmąjį posėdį praeitą 
pirmadienį, birželio 23 dieną 
kapinių koplyčios patalpose.

Šį veiksnį dabar sudaro 
kun. Z. Abromaitis nuo parapi
jų klebonų ; A. Regis — Ben
druomenės komiteto pasaulie
čių teisėms apsaugoti; L. Gied
raitienė — kapinių sklypų sa- 
vinikų; A. Jerome----- Katali
kų Federacijos; R. Mack — pa
rapijų patikėtinių, šios orga
nizacijos renka savo atstovus 
į Patariamąją Tarybą kartą 
metuose. Tikimasi, kad ši re
prezentacija palaikys ryšį tarp 
arkidiocezijos ir lietuviškos vi
suomenės kapinių reikalais.

Pareigomis pasiskirstyta se
kančiai: kun. E. Abromaitis — 
pirmininkas, L. Giedraitienė 
sekretorė. Kiti nariai.

Pavergtųjų Savaitė 
bus liepos 13 — 19 d.

Trijų organizacijų — Paver
gtųjų Tautų Amerikos Draugų, 
Pavergtųjų (Europos Tautų 
Asamblėjos ir (Centro ir Rytų 
Europos kilmės amerikiečių 
konferencijos pirmininkai pra
neša patyrę, kad Jungtinių 
Amerikos Valstybių preziden
tas Pavergtųjų Tautų Savaitę 
šiemet paskelbs tarp liepos 13 
ir 19 dienos. Kadangi minėtos 
organizacijos Pavergtųjų Tau
tų Savaitę planavo būsiant lie
pos 20 — 26 d. ir ta data yra 
kai kur išsiuntusi medžiagą, 
dėl to jos prašo sekti ir įsidė
mėti kai bus paskelbta nauja 
data.

rTRUMPAI

— “Kultūrinis bendradarbia- 
mas su kraštu” Kaip tas ben
dradarbiavimas atrodo, ma
tyti, kad ir iš šių faktų. Kai 
kurie mūsų lituanistai, gyveną

HELP WANTED — FEMALE 
Pa r b i n in k i ų Re i kia

SWITCHBOARD - RECEPTIONIST 
Must have pleasant voice and perso
nality. Typing and phone experience 

necessary. 5 day week. 
8:30 A.M. to 5:00 P.M. 
Call Mrs. JENKINS 

738-2235

SECRETARY — TYPIST 
No Shorthand Required 

Full Benefits. 
INMONT CORP. 
3030 W. 51st ST.

(Equal Opportunity Employer)

HELP WANTED — MALE 
parbininkŲ Reikia

DESIGNERS & DRAFTSMEN

Unlimited over-time
• MACHINERY
• TOOLING
• ELECTRO - MECHANICAL
• SHEET METAL
• PLASTICS
• ELECTRICAL
• PLANT LAY-OUT

Salary $150—$250 a week.
Call

Mr. ANTANAS MAŽEIKA
774-6700

MULLINS & ASSOCIATES

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

2 AR 3 MIEGAMIEJI. Gyvenamas iš
tisus metus, ant Ackley Lake. 45 pė

du ežero pakraščio. $10.900. 
Skambinti (616) 657-5401 

arba rašykite angliškai 
LORETTA VOSLER 

Route 3,
PAW PAW, MICHIGAN

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

ŠEIMININKAI PARDUODA mūrini na
mą su taverna. Geriausias pasiūly

mas bus priimtas. Tel. 523-7237.

JAV, yra siuntę savo veikalus, 
už Lietuvos ribų išleistus, 
mokslo žmonėms į dabartinę 
Lietuvą. Tačiau, jau daugiau 
kaip pusmečiui praėjus, Lie
tuvoje jų adresatai negavo, 
nors tuose pasiųstuose veika
luose nieko nebuvo rašoma ne 
tik apie bolševizmą, bet ir apie 
politiką ir pasaulėžiūrą. Kny
gose tebuvo dalykiškai nagri
nėjami lituanistiniai mokslo 
klausimai.

— Lietuvių kalbos studijos 
Čikagos universitete, šį pava
sario ketvirtį Čikagos unversi- 
tete (University of Chicago) 
buvo skaitomos lietuvių kalbos 
mokslo paskaitos. Skaitė dr. 
T. Buch, kalbininkė kaunietė. 
Po paskaitų ji išvyko į Izraelį, 
kur ji dabar yra Jeruzalės uni
versiteto mokomojo personalo 
narys.

♦ Naujienų skaitytojui Juozui 
šniuikai, gyv. Marquette Parke 
7019 S. California Ave., Michael 
Reese ligoninėje padaryta sun
ki vidurių operacija. Guli kam
bary 689. Lankymo valandos 
nuo 1:30 vai. popiet. (Pr).

♦ Chicagos Lietuvių Meške
riotojų ir Medžiotojų klubas 
kviečia visus į GEGUŽINĘ sek
madienį, liepos 6 d. Liepos so
de prie Lietuvių Tautinių kapi
nių. Gros Ramonio orkestras. 
Bus visokių valgių, gėrimų ir 
daug paįvairinimų. Pradžia tuoj 
po pietų. (Pr).

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

6 KAMB. 3 miegamųjų mūrinis, 
karštu vandeniu šildymo sistema. 2 
mašinų garažas, žemi taksai. Arti 70 
ir Western. Tik $17,900.

3 METŲ MODERNUS 1% aukšto 
mūrinis. Didelis sklypas. (Visi kam

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ 
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454 

■■■■■■■■■({■■■■■■■■■i

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
3208ya W. 95th St.

GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
■ -......-.............

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„ 
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

8455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 
>- ----- ■ —■*

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
L RUDIS Tel. CL 4-1050

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

bariai tikrai dideli). 2^2 vonios. Idea
lus gyventi su tėvais. Arti transpor- 
tacijos ir mokyklos. Įvertinti reikia 
pamatyti. Prie 83 ir California. — 
$44,900.

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5V2 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE 

Tel. CL 4-7450 
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

KUR GERIAUSIA
ARTI 59-tos Pulaski 4 kamb. šva

rus namas. Platus 30 pėdų sklypas. 
$11,900.

PAVELDĖTAS, (2x6) gražus 2 bu
tų mūras, geležinė konstrukcija. Nau
jas gazu šildymas, garažas. Tuoj ga
lima užimti. Arti ofiso. $27,900.

APIE 79-tą už Cicero, modernus 
10 metų “by level”. 3 miegamieji. 
Žaidimo kambarys. Centrinis oro vė
sinimas. Tuoj pamatykite. Pigus. 
$24,000.

5% KAMB. 6 metų mūras, platus lo
tas, modernus didelis namas arti mū
sų, $17,900.

APARTAMENTINIS MŪRAS, 2 
aukštų, 2 blokai nuo Marquette Par
ko. Įmokėti $20,000.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LIUKSUS 7 KAMB., rausvų plytų 
rezidencija, 1% akro žemės. 3 auto 
garažas. Prie Stevenson Hwy, Le- 
monte. $50,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
— TAD GARSINKIS IR TU.
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